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1 Жерді қашықтықтан зондтау деректері негізінде карта құру 

 

1.1 Жерді қашықтықтан зондтау туралы жалпы мәлімет 

 

Жерді қашықтықтан зондтау - жер беті туралы және оның үстіндегі 

заттар, атмосфера, мұхит, жер қыртысының жоғарғы қабаты байланыссыз 

әдістер арқылы ақпарат алу, онда жазу құрылғысы зерттеу объектісінен 
едәуір қашықтыққа алыс. Қашықтан зондтаудың жалпы физикалық негізі - 

объектінің меншікті немесе шағылысқан радиацияның тіркелген 

параметрлері мен оның биогеофизикалық сипаттамалары мен кеңістіктік 
позицияларының арасындағы функционалдық қатынас. Әдістің мәні 

объектіде көрсетілетін немесе шығарылатын және одан алыстағы кеңістікте 

жазылған өлшемді электромагниттік сәулелену нәтижелерін түсіндіруде 

жатыр. Қашықтан зондтауды қолдану арқылы олар объектілердің физикалық 
және химиялық қасиеттерін зерттейді.Қашықтықтан зондтау табиғи 

түрлерінің мысалдары адамның көзі, иісі және естуі болып табылады. 

Қашықтан зондтаудың заманауи түрінде екі өзара байланысты бағыт 
бөлінеді: жаратылыстану ғылымы (алыс қашықтықтан оқыту) және 

инженерлік-техникалық (қашықтан басқару әдісі), кең таралған ағылшын 

тіліндегі қашықтықтан зондтау және қашықтықтан зондтау әдістері.Зондтау 

әдісі белсенді және белсенді емес болып бөлінеді. Белсенді емес әдістер 
күннің белсенділігіне негізделе отырып, Жер бетіне табиғи бейнені немесе 

екілік жылулық сәулелендіруді қолдануы мүмкін. Белсенді әдіс – жасанды 

бағытталған іс-әрекет арқылы нысандарды сәулелендіру. Қашықтықтан 
зондтаудың мәнін түсіну біркелкі емес. Қашықтықтан зондтау пәні ретінде 

ғылыми тәртіп ретінде табиғи және әлеуметтік-экономикалық объектілердің 

кеңістік-уақыттық қасиеттері мен қатынастары, олар ғарышта немесе ауамен 

қашықтықтан жазылған екі өлшемді бейнелер түрінде тікелей немесе жанама 
түрде көрсетіледі. Қашықтан зондтаудың бұл маңызды бөлігі аэроғарыштық 

зондтау деп аталады, бұл оның дәстүрлі әуе әдістерімен үздіксіздігін 

көрсетеді. Әуе-ғарыштық дыбыс әдісі жер бетінің кешенді зерттеуі үшін 
тәжірибе көрсеткендей, суреттерді пайдалануда негізделген [1]. 

Жерді қашықтықтан зондтау жаһандық, жоғарғы кеңістіктік, спектрлік 

және уақыттық көлемде шұғыл түрде мәлімет жинауға мүмкіндік береді. 

Бұл ғарыштық жүйенің үлкен ақпараттық мүмкіндігін анықтап, алынған 
мәліметтердің жан-жақты қолдануына мүмкіндік береді. Қашықтан зондтау 

қауіпті, қиынға жететін және тез қозғалатын объектілер туралы деректер 

алуға мүмкіндік береді, сондай-ақ жердің үлкен аумақтарында бақылауға 

мүмкіндік береді. Қашықтан зондтау қосымшаларының мысалы Арктиканың 
және Антарктиканың мұздықтарының жай-күйін бақылауды, мысалы, 

Амазон бассейнінде мониторинг жүргізуді және мұхит тереңдігін өлшеуді 

қамтиды. Қашықтан зондтау, сондай-ақ, жер бетіндегі ақпаратты жинаудың 
қымбат және салыстырмалы түрде баяу әдістерін алмастырады, сонымен 

қатар байқалатын аумақтардағы немесе объектілердегі табиғи процестерге 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%88
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адамның араласпауын қамтамасыз етеді. Қашықтан зондтау геологиялық 

ғылым саласында (мысалы, табиғатты басқару), ауыл шаруашылығын 

(табиғи ресурстарды пайдалану және сақтау), ұлттық қауіпсіздікті 
(шекаралық аудандардың мониторингі) құндылықтарын қолданды [1].  

Қашықтықтан зондтау әдісін қолдану арқылы мәліметті келесі түсірім 

түрлері арқылы алуға болады: Ғарыштық түсірілім (фотографиялық немесе 

оптико-электрондық): Панхроматикалық (қарапайым мысал, қара-ақ түсірім), 
түрлі-түсті, көпзоналы, радарлы.Аэрофототүсірім (фотографиялы немесе 

оптикоэлектрондық): Қашықтықтан зондтаудың ғарыштық түсірілімегі 

түрлер, лидарлық (лазерлік). Қашықтықтан зондтау теориялық зерттеулерді, 
зертханалық жұмыстарды, ұшақ пен жасанды Жер серіктерінің көмегімен 

бақыланатын алаңдық жұмыстарды қамтиды. Кейбір дамыған елдер Жер 

бедерін және планетааралық ғарыштық станцияларды сканерлеу мақсатында 

жасанды серіктерді ұшырады. Жасанды серіктер арқылы Жерді қашықтықтан 
зондтау мәліметін алатын түрлі бағдарламалар бар, ол Landsat, Radarsat, Spot 

Image, Indian Remote Sensing, Spot imaging және Earth watch. Рентабильдік, 

қайталану және қабылдану жағдайы бойынша панхроматикалық бейнелерді 
қолдану ұсынылды. Типографиялық карта жасауда-қашықтықтан зондтау 

әдісімен алынған мәліметтер жерді пайдалану және типографиялық карта 

жасауда негізгі қайнар көзі ретінде қолданылады [2]. 

Антропогендік бұзылу картасын жасауда-жерді қашықтықтан зондтау 
әдісін қолдану арқылы табиғат және антропогендік факторлардың әсерінен 

топырақ және өсімдік қабатының өзгеру мониторингсін жүргізуге болады. 

Сондай-ақ желілік жерлердің антропогендік бұзылу картасын жасауға 
болады. Ауылшаруашылық мәдениеттің даму ырғақтылығын болжауда-

ауылшаруашылықта игерілетін жерлердің жағдайын реттеп отыру қиынға 

соғып отыр. Сол себепті ғарыштан түсірілетін суреттер келесідей 

мәселелерді шешеді: егістік жағдайын бақылау, эрозияға ұшыраған жерлерді 
анықтау, жерлердің батпақтану, сорлану және шөлдену аясын анықтау, 

топырақ құрамын анықтау және тағы басқа. Жүйелі түрде суретке түсіру – 

ауылшаруашылық мәдениеттің даму ырғақтылығын болжауды бақылауға 
мүмкіндік береді [2]. 

Ал қашықтықтан зондтау геологиялық ғылымдар саласында аса кең 

қолданыс табуда. Қашықтықтан зондтаумен алынған мәліметтер 

породалардың типтерін көрсетілуімен, сондай-ақ мекеннің құрылымдық 
және тектониялық ерекшеліктерін ескеріп геологиялық карталар 

дайындалады. Экономикалық геологияда жерді қашықтықтан зондтау әдісі 

арқылы алынған мәліметтер пайдалы қазбалардың орналасуын анықтауда аса 

құнды [3].  
  

 

1.1  Қашықтықтан зондтау әдістерінің жіктелуі 

 

Түсіру жүйелердің жіктелуінде әртүрлі критерийлерді пайдалануға 
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болады және олардың бөлінуі мүмкін: әуе және ғарыш, пассивті және 

белсенді, бір аймақтық және көп аймақтық, фотографиялық және 

фотографиялық емес және т.б. Барлық ату жүйелерін екі үлкен топқа бөлуге 
болады: пассивті және белсенді. 

Пассивті түсіру жүйесі мыналарды қамтиды: 

- фотографиялық; 

- теледидар; 
- Зарядпен байланыстырылған құрылғылар негізінде (ПЗС); 

- сканер; 

Белсенді геодезиялық жүйе мыналарды қамтиды: 
- радар; 

- Лазер.  

Түсіріс жүйелердің негізгі өлшемдері: кеңістіктік рұқсат, спектральды 

рұқсат, радиометриялық рұқсат, уақытша рұқсат. 
Кеңістіктік ажыратымдылық суретке түсірілетін объектінің кішкене 

деректемелерін бөлек шығара білу қабілеттілігі болып табылады. Р-ның 

рұқсат ету қабілеті олардың арасында бірдей ақ интервалмен бейнеленген 1 
мм суреттегі бөлек шығарылған қара сызықтар санымен 

анықталады.Зерттеудің рұқсат етілген сыйымдылығы әлемді зерттеу арқылы 

анықталады [3]. 

 

   
 

1-сурет – Сыналатын объектілер (әлем) 
 

Спектралды ажыратымдылық - зерттеу жүргізілетін спектрлік 

аймақтың минималды ені. Таспалардың санын көбейту және олардың 

әрқайсысының төмендеуі арқылы жоғары спектралды ажыратымдылыққа қол 
жеткізіледі. Спектралды ажыратымдылықты арттыру суреттерден түрлі 

нысандарды анықтауды жеңілдетеді [4]. 

Фотографиялық түсіру жүйелерінде радиометриялық рұқсат сұр түсті 

реңктердегі ең аз вариацияларды анықтауға және санды сандық квантизация 
деңгейлерін анықтауға мүмкіндік береді. Сол себепті ғарыштан түсірілетін 

суреттер келесідей мәселелерді шешеді: эрозияға ұшыраған жерлерді 

анықтау, жерлердің батпақтану, сорлану және шөлдену аясын анықтау, 
топырақ құрамын анықтау және тағы басқа. Уақытша шешімді деректер 

жинау кезеңділігі, яғни жер учаскесінің сол бөлігінің түсіру кезеңі 

анықталады. Деректер күнделікті, бірнеше күнде, ай сайын және т.б.  
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1.2 Қашықтан зондтау әдістерінің  және аэроғарыштық зондтаудың  

қазіргі жағдайы 

 

Жердегі зерттеулерде қашықтық әдістер өте ұзақ уақыт бойы 

қолданылған. Фотосурет өнерінің өнертабысымен, жердегі фото-теодолитпен 

сауалнама жүргізілді, онда таулы аймақтардың карталары 14 перспективалық 

фотосуреттер үшін жинақталды. Авиацияның дамуы жоғарыдан, жоспарды 
көрсететін аэрофототүсірілімдерді сатып алуды қамтамасыз етті. Бұл жер 

ғылымдарын қарқынды зерттеу әдістерімен - әуе әдістерімен қаруландырды. 

Қашықтықтан зондтау тұжырымдамасы 19 ғасырда фотосурет 
өнертабысынан кейін пайда болды және осы әдіс қолданыла бастаған 

алғашқы бағыттардың бірі астрономия болды. Кейіннен қашықтықтан 

зондтау әскери салада қарсылас туралы ақпарат жинау және стратегиялық 

шешімдер қабылдау үшін қолданыла бастады. Құрама Штаттардағы 
Азаматтық соғыс кезінде ұшақсыз ұшақтардың көмегімен алынған 

фотосуреттер әскерлердің қозғалысын, жеткізуді жеткізуді, 

фортификацияның барысын бақылауды және артиллериялық шабуылдардың 
әсерін бағалауды қадағалады. Әртүрлі мемлекеттер қаржыландырған 

зерттеулердің нәтижесінде, алғаш рет әскери мақсаттар үшін сенсорларды 

құруға және осы әдісті азаматтық қолдануға мүмкіндік беретін 

технологиялар әзірленді. Екінші Дүниежүзілік соғыстан кейін қашықтықтан 
зондтау әдісі қоршаған ортаны бақылау және аумақтарды дамыту, сондай-ақ 

азаматтық картаға түсіру үшін пайдаланылды. ХХ ғасырдың 60-шы 

жылдарында ғарыштық зымырандар мен спутниктердің пайда болуымен 
қашықтан зондтау ғарышқа шықты [4]. 

1960 жылдан кейін әскери орындағы қашықтықтан зондтау 

мүмкіндіктері Low Orbits-тан суретке түсіруге бағытталған CORONA, 

ARGON және LANYARD бағдарламалары бойынша барлау спутниктерін 
іске қосу нәтижесінде айтарлықтай өсті. Көп ұзамай 2 метрлік рұқсаты бар 

стереопарлы суреттер алынды. Алғашқы спутниктер орбитада жетіден сегіз 

күнге дейін жұмыс істеді, бірақ осы құрылғылардың келесі ұрпақтары 
бірнеше ай бойы деректерді жеткізе алды. 1961 жылы Құрама Штаттарда 

басталған ұшуды басқару бағдарламаларын жүзеге асыру нәтижесінде адам 

1969 жылы Айдың бетіне бірінші рет қонды.«Жер серігі» Меркурий 

бағдарламасында қашықтықтан зондтау деректерін жүйелі түрде жинау, Жер 
бетінің қашықтықтан зондтау жүргізілген Appolon бағдарламасы және адамға 

Skylab ғарыш станциясының іске қосылуы (1973-1974 жж. ), 1981 жылы 

басталған жер ресурстары бойынша зерттеулер, ғарыш кемесінің ұшуын айта 

кетуге боладыАэроғарыштық әдістерді дамыту тарихы ғалымдар мен 
технологиялардың жаңа жетістіктерін бейнелерді алу технологиясын 

жетілдіру үшін бірден қолданылатынын көрсетеді. Бұл 20 ғасырдың 

ортасында компьютерлер, ғарыштық аппараттар, радиоэлектрондық іздестіру 
жүйесі сияқты инновациялар дәстүрлі аэрофотосъемка әдістерінде 

революциялық өзгерістер жасаған кезде орын алды - аэроғарыштық дыбыс 



14 

 

шығарылды. Ғарыштық суреттер аймақтық және ғаламдық деңгейдегі 

мәселелерді шешу үшін геоақпаратты қамтамасыз етті [5]. 

Ғарыштық деректерді қашықтықтан зондау барысында қолдану. Жерді 
қашықтықтан зондтау деректері-бұл планетамыздың растрлық бейнелері 

және әр сурет туралы геокеңістіктік деректері бар файлдар түрінде өңделген 

және ұсынылған спутниктік суреттер. Өңделген суреттер-ЖҚЗ материалдары. 

Электромагниттік спектрдің көрінетін және жақын инфрақызыл 
аймақтарындағы жер бетін қашықтықтан зондтаудың ғарыштық әдістері ұсақ 

масштабтағы карталарды жасау және жаңарту және қоршаған ортаның 

жағдайын бақылау үшін жедел кеңістіктік ақпарат алудың технологиялық 
тізбегіне мықтап кірді. 

Радиолокациялық суреттер инфрақызыл диапазондарда алынған 

суреттерді толықтырып, қол жетімді ақпарат көлемін және оның сенімділігін 

арттырады. Көрінетін диапазонның салыстырмалы жүйелері бар радарлық 
ғарыш жүйелерінің пайда болуымен Жерді ғарыштан қашықтықтан зондтау 

мүмкіндігі бірнеше есе артты. SAR-Lupe және COSMO-Skymed сияқты 

бірнеше спутниктерден орбиталық топтардың ғарышқа шығуы түсірілім 
жылдамдығын едәуір арттырады. 

Радар суреттері ғарыштық стерео кескіндерге немесе 

аэрофотосуреттерге қарағанда әлдеқайда ыңғайлы және үнемді, егжей-

тегжейлі, дәл және жан-жақты ақпарат алудың өте ыңғайлы және тиімді көзі 
болып табылады. Интерферометрлік түсірудің арнайы технологиялары 

топырақтың шамалы қозғалыстарын анықтауға мүмкіндік береді – бұл 

деректерді құбырлардың жағдайын бақылау, мұнай-газ құбырларын заңсыз 
кесулерді анықтау және сейсмикалық қауіптілікті бағалау үшін пайдалануға 

болады.  

Интерферометрия антенналарымен әр түрлі бақылау бұрыштарында 

немесе әр түрлі уақытта бекітілген күрделі суреттерді біріктіреді. Бір 
аймақтың екі суретін салыстыру нәтижелері бойынша ені екі экспозициядағы 

фазалық айырмашылыққа сәйкес келетін түрлі-түсті жолақтар желісі болып 

табылатын интерферограмма алынады. Жоғары сәулелену жиілігінің 
арқасында қозғалыстар сантиметрлік дәлдікпен тіркеледі. Барлық деректер 

сандық түрде ұсынылады, бұл түсіндірудің объективтілігі мен бірегейлігін 

қамтамасыз етеді. 

Сенімді нәтижелер алу үшін бірқатар шарттарды сақтау қажет, мысалы, 
бірінші экспозицияға жақын ғарыш кеңістігі аймағына қайта экспозициялау 

үшін спутникті шығару; шағылысатын беттің ұқсас жай-күйі үшін (өсімдік 

жамылғысы, гидрогеологиялық жағдайлар) түсірудің бір маусымы.  

Бұл проблемалар көбінесе бір орбитада 24 сағат аралықпен қозғалатын 
спутниктер тандемінің көмегімен шешіледі. ЖҚЗ спутнигінің шешетін 

міндеттері: 

- M 1:10 000 масштабқа дейін топографиялық және арнайы 
карталарды жасау және жаңарту;  
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- жоғары дәлдіктегі рельефтің сандық моделі және оны құру (биіктігі 

бойынша 2-4 м); 

- инфрақұрылымдық желілердің (құбырлар, темір жолдар 
телекоммуникациялар) жай-күйін жоғары дәлдікті бақылау; 

- сейсмикалық қауіпті бағалау, жер сілкіністерін, вулкандардың 

атқылауын болжау; 

- табиғи және антропогендік апаттардың алдын алу (су тасқыны, 
авариялар) барлық ауа-райын бақылау; 

- жағалау аймақтары мен кемелерді бақылау; 

- ауыл шаруашылығы дақылдарын картаға түсіру, егістіктердің жай-
күйін анықтау; 

- жердегі зерттеулерсіз тұқымдық құрамды анықтау; 

- ағашы кесілген жерлер мен ормандардың жай-күйін мониторингтеу; 

- қалалық ортаны бақылау және басқару. [5] 
 

Бірінші бөлім бойынша тұжырым 

 

Жерді қашықтықтан зондтау туралы жалпы мәлімет және зондтау 

әдістерінің жіктелуі. Қашықтан зондтау әдістерінің және аэроғарыштық 

зондтаудың қазіргі жағдайына шолу жасалынды. Жерді қашықтан зондтау 

деректерінің карта жасаудағы маңыздылығы түсіндірілді. 
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2 Үшөлшемді карталарды құру барасында пайдаланылатын 

бағдарламалар 

 

2.1 ГАЖ-дегі 3D өлшеміндегі карталардың мәні мен мазмұны 

 

ГАЖ дегеніміз – табиғи және әлеуметтік-экономикалық геожүйелерді, 

олардың құрылымын, байланысын, динамикасын, кеңістік пен уақыттағы 
тіршілік етуін, географиялық білімдер мен мәліметтер банкісі негізінде 

компьютерлік белгілеудің көмегін зерттейтін ғылым. ГАЖ технологиясының 

даму тарихын төрт кезеңге бөлуге болады. Бірінші пионерлік кезең өткен 
ғасырдың 50-жылдарында компьютерлік технологияның жетістіктерімен 60-

жылдары басқада сыртқы құжаттарының дамуына байланысты болды. Бұл 

кезеңнің тағы бір ерекшелігі бағдарламалық алгоритмдермен графикалық 

мәліметтерді дисплейде бейнелеу мүмкіндігі мен кеңістік сараптама әдістері 
және деректер қорын басқару жүйесіне байланысты бағдарламалардың 

шығуы. ГАЖ-ды құрудың бірінші жұмыстары ХХ ғасырдың 60 жылдарының 

ортасында Канада мен Швецияда басталған. Канадалық ГАЖ 
Р.Томлинсонның библиографиялық және қоршаған ортаның табиғи 

қорларын тиімді пайдалануға арналып жасалған жұмыстарынан бастау алды. 

Екінші – мемлекеттік кезең. 1970 жылдың басы мен 1980 жылдың аяғы. Ірі 

геоақпараттық жүйелерді мемлекет тарапынан үлкен қолдаулар көрсету 
кезеңі деп айтса да болады. Бұған себеп, АҚШ-тағы 60 жылдың басында 

ГАЖ технологиясын халық санағын жүргізуде пайдалану болды. Бұл кезеңде 

бірінші рет кең түрде географиялық ақпараттарды басқаруда топологиялық 
тәсілдер пайдаланылды. Үшінші кезең коммерциялық өркендеу кезеңі 1980 

жылдан кейінгі уақыт. Осы кезеңде көптеген программа құжаттары мен 

үстелімізде  тұратын ГАЖ технологиясы пайда болды. Осы технология 

кеңістікке жатпайтын деректер қорымен интеграцияланып оны кеңейтті, 
кәсіби емес көптеген қолданушылар пайда болды, деректер қорын қолдау 

және сүймелдеу жүйелері қалыптасты. Төртінші – пайдаланушылар кезеңі. 

1980 жылдың аяғы мен қазіргі уақытқа дейін. 
Геоақпарат технологиясын жасарда бәсекелер  көбейіп, соның 

салдарынан ГАЖ технологиясын пайдаланушылар неғұрлым жетік 

бағдарламамен қамтамасыздандырылды, тіпті бір бірімен байланысты топтар 

құрылып, геодеректерге үлкен сұраныстар туды және бүкіл дүниежүзілік 
геоақпараттық инфоқұрылым пайда болды. 80-90 жылдары персональды 

компьютердің пайда болуына байланысты және кең ауқымда қолдануына 

байланысты, ГАЖ бірте-бірте жаңа әлемдік нарықтарды қамтып, КСРО және 

Ресейде тарала бастады. Ресейлік ГАЖдар С.Н Сербенюк, А.М. Трофимов, 
А.В. Кошкарев, В.И. Семенов т.б ғалымдардың еңбектеріне сүйенді. 

Қазақстанда алғашқы ГАЖ-ды құру А.А.Турсынов, Г.В. Гельдыевалар Арал 

мәселесін зерттеуге арналған жұмыстарынан және Е.А Закарин, Л.Ф Спивак 
жұмыстарынан бастап белгілі болады. ГАЖ өнімдерінің сатылым көлемдері 

және ГАЖ технологиялар жыл сайын 20 -30 пайызға ұлғаюда [6]. 
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Геоақпараттық жүйелер 1960 жылдардың басында құрылғанымен 

Ресейде 1970-1980жж. қолданылды, ал Қазақстанда 1990 жылдың бас кезінде 

қолданысқа енді. Қазір өнеркәсіптік түрде дамыған елдерде мыңдаған 
геоақпараттық жүйелер – геодезия және картографияда, кадастрда, 

ресурстарды басқаруда, табиғат пен экологияны қорғауда, экономикада, тіпті 

саясатта қолдануда. Қазіргі таңда еліміздің әр өндіріс салаларында көптеген 

ГАЖ пакеттерін қолданады. Олардың ішіндегі Қазақстан жағдайына 
бейімделіп кең тараған түрлері MAPINFO, ARCINFO, DATAMINE, 

GEMCOM, CREDO, AUTOCAD және т.б. бағдарламалар. 

Қазақстан ГАЖ орталықтарына келсек: қазiргi Қазақстан акционерлiк 
қоғамының негiзiн салушысы «Қазақстан ГАЖ орталығы» бұрынғы 

Қазақстан республикасының қарулы күштерiнiң геоақпаратпен қамтамасыз 

ету орталығы  Қазақстан республикасының қорғаныс министрлiгiнiң 

Республикалық мемлекеттiк кәсiпорны болды. «ҚР-ның ҚК-нің 
геоақпаратпен қамтамасыз ету орталығы» республикалық мемлекеттік 

мекемесін құру ҚР-нің басшылығының бұйрығымен 2000 жылдың 28-

желтоқсанында бекітілген болса, ҚР-ның Қорғаныс министрлігінің 
бұйрығымен 2001 жылдың 5-қаңтарында бекітілді. Бұл орталық топография-

геодезиялық және сандық картография негізінде құралып, ҚР-ның Қарулы 

Күштерін геоақпаратпен қамтамасыз ету үшін арналған. 

«Қазақстан ГАЖ орталығы» - бұл тәжірибелі, қазіргі заман талабына 
сай жабдықталған, кірісі мол, бәсекеге қабілетті және ҚР-ның алдағы уақытта 

тұрақты түрде дамуына үлкен үлес қосатын жоғары квалификациялфық 

кадрлық компания қызметкерлері бар. ESRI CIS және Қазақстандағы ESRI 
CIS өкілдігі. «ESRI CIS» ЖШҚ компаниясы 2008 жылдың мамыр айында 

Мәскеу қаласында құрылды. 2008 жылдың 23-ші желтоқсанында Қазақстан 

Республикасы аумағында ESRI CIS өкілдігін ашу туралы шешім қабылданды. 

2009 жылдың 25-ші наурыз айында Қазақстан Республикасы Әділет 
Министрлігі Астана қаласында ESRI CIS  Өкілдігін штаб пәтерімен тіркеді. 

Жоғарыда аталып өткендей, географиялық ақпараттық жүйе  (ГАЖ), 

кеңістік базасының құрастырушысы және әр келкі мәліметтер мен 
ақпараттарды біріктірудің негізі ретінде аумақтық басқармалардағы 

шешімдерді қабылдаудың басты элементі балып саналады. 

Әлемдік тәжірибе табиғи ресурстарды, инфрақұрылымдарды, қоршаған 

ортаның ахуалын, жалпы аумақты тиімді басқару ГАЖ-дың ықпалына 
қатысты екенін көрсетіп отыр. 

ГАЖ өз бағытын дамыта отырып, ақпараттық технологиялармен 

шешілетін көптұрғыдағы мәселелерді шешуде қолданылуда. 

Бұл технология негізгі үш рөлді атқарады- геоақпараттық қосымшалар 
үшін қолданбалы технологиялық тұғыр ретінде, геокеңістіктік мәліметтерді 

ақпараттық жүйеде басқару және кеңістіктік мәліметтер базасындаға әр түрлі 

ақпараттарды біріктіру ортасы ретінде. 
ГАЖ-дың технологиялық ортасы басқару шешімдеріне ықпал ете 

отырып, жан-жақтан тоғысқан талдауларға қолдау көрсетеді [6]. 
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ГАЖ-дың  web ортаға ықпалы ГАЖ-дың кәсіби жабдықтарына қолы 

жете бермейтін көптеген пайдаланушылар үшін кеңістіктік мәліметтерді 

шолу жүргізіп оны талдауға жаңа мүмкіндіктер туғызады. 
Геомәліметтер базасы векторлық және растрлік, адрестік нүктелер 

геодезиялық өлшем мәліметтері, метомәліметтер және көптеген басқа да әр 

түрлі мәліметтердің құрылымы  мен сақтау ережелерін анықтайтын үлгі. 

Бірегей технология әркелкі мәліметтерді тиімді сақтауға және оларды күрделі 
жобалар мен жүйелерде жеңіл қолдануға мүмкіндік береді. Геомәліметтер 

қорында тұтынушылар қойма ішінде кеңістіктік өзара байланысқан 

географиялық объекттер мен объекттік кластарды анықтайтын және 
мәліметтердің тұтастығын қамтамсыздандыратын ережелер мен 

қатынастарды бере алады.  

Геомәліметтер қоры нұсқаларды синхрондау мүмкіндігімен тәртіпте 

саралауды автономды түрде ғана емес, сонымен қатар көптұтынушылық 
өткізуге мүмкіндік береді.  

XML пішімінде геомәліметтер қорын экспорттау, бүкіл геомәліметтер 

қоры немесе оның жеке элементтерін (кестелер, домендер, топология 
ережелері немесе басқалар)  басқа қосымшаларға қолайлы болатындай 

алмастыру пішіміне көшіруге мүмкіндік береді. 

Визуализациялау картографиялық құжаттарды бейнелеу, мөлдірлікті 

қолдану, бұл тек ArcGIS- де визуализациялау мүмкіндіктерінің негізгі бөлігі 
ғана. Кеңістікте мәліметтердің үш өлшемді визуализациялауы, динамикалық 

мәліметтер түсінігі ұсыну, сонымен қатар желілік объектілер схемасы 

автоматты түрде генерациялау сияқты ArcGIS функциялары ГАЖ-дың 
пайдалану аумағын мәнді ұлғайтады. Реалистік 3 өлшемді кеңістіктерді, 

жердің сандық үлгісі, аэро және космо суреттер, кез -келген векторлық 

мәліметтер, қолдану арқылы құрмай, осы көріністерді интернетте жариялау. 

ArcGIS-бен  жұмыс жасайтын диаграммалардың көптеген түрлері, олардың 
түсін географиялық объектілер түсімен синхрондауы, динамикалық 

байланысы, сонымен қатар карталармен анимацияны құруға , ойнатуға және 

экспорттауға арналған құралдар зерттеу нәтижелерін тұтынушыға ерекше 
кез-келген көрнекі және түсінікті тәсілмен мүмкіндік береді. 

Геоөндеу географиялық ақпаратты талдау ГАЖ негізгі функциялары 

болып табылалы. ArcGIS – де талдау, конверсиялау, мәліметтерді басқару 

геокодттау  динамикалық сегменттеу картография растрлерді зор 
мүмкіншілектерге шейін өңдеу бойынша растрлермен жұмыс жасау, 

интерполяция әдістері мен мәліметтер сапасын бағалау, аймақтық 

фильтрация, көп ықпалды талдау, растрлік алгебра, топологияны құру және 

тексеру, графикалық схемаларды құру жұмыстарын жүргізуге арналған 450-
ден аса құрал бар.  

Тұтынушы өзіне геоөндеу операцияларын өндеу бойынша ынғайлы 

тәсілін таңдайды:  

- құралдардың диалогтық терезесі;  

- командалық жол ( құралдарға жылдам және тиімді мүмкіндік ); 
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- скриптер (Python, Perl, VBScript, JavaScript қолданылады); 

- графикалық жұмыс процесін автоматтандыратын, әдістемені сақтайтын 

және құжаттайтын блок- схема; 
- жаңа геоөндеу құралдары мен мәліметтер түрін өндеуге арналған COM 

объектілері [6]. 

 

 
2.2 ГАЖ-дегі 3D өлшеміндегі қала картасын кұрастыруда 

қолданылатын CityEngine бағдарламасы туралы мәліметтер 

  
CityEngine бағдарламасы ең алғаш Швеция мемлекетінің Паскаль 

Мюллер атты ғалымы жасап шыққан. Ол Procedural СЕО компаниясының 

құрушысы. Паскаль Мюллер зерттеу жұмысының нәтижесінде сенсациялық 

жаңалық болатындай дүниені ойлап шығарды. Оның ойлап тапқан жаңалығы 
негізінен үшөлшемді қала құрылысын жобалайтын бағдарлама болып 

табылады, әрі CityEngine бағдарламасының алғашқы жобаларын жасай 

бастады. 
2001 жылы Siggraph баспа орталығында «Procedural Modeling of  Cities» 

атты ғылыми мақаласын жариялады. Дәл осы уақыттан бастап CityEngine 

бағдарламасы алғашқы рет зерттеу орталығының жаңалығы ретінде 

көпшілікке танылды. CityEngine бағдарламасының қалыптасу мен даму 
кезеңін келесідей жылдарда бөліп көрсетуге болады: 

- 2001 жылы Паскаль Мюллердің зерттеу кезеңі; 

- 2007 жылы зерттеу орталығы Procedural СЕО компаниясы болып  
құрылды; 

- 2008 жылы шілде айында алғашқы өнімі  CityEngine 2008 бағдарламасы  

жарық көрді; 

- 2009 жылы мамыр айында CityEngine 2009 бағдарламасы жарық көрді; 
- 2010 жылы маусым айында CityEngine 2010 бағдарламасы жарық көрді;  

- 2011 жылы шілде айында ESRI компаниясының президенті  

ДжекДанжерманд дүниежүздік ESRI компаниясының тұтынушылар 
форумында Procedural СЕО компаниясын сатып алғандықтарын жариялады 

және де өнімнің аты ESRI CityEngine бағдарламасы болып өзгертілді; 

- ESRI компаниясы 2011 жылы қараша айында CityEngine 2011  

бағдарламасын жарыққа шығарды;  
- 2012 жылы маусым айында CityEngine 2012  бағдарламасы жарық көрді. 

Қазіргі таңда ESRI CityEngine бағдарламасы бірінші реткі үшөлшемді 

қала құрылысы картасын жасауға арналған бағдарлама болып саналады. Оны 

қолдану мүмкіншіліктері үшөлшемді қала құрылысын тез қарқында жасау, 
жобалау және де элоктронды мәліметтреге айналдыру. Сол арқылы қазіргі 

қоғамдық мәселелерге айналған жол қатынастары, ток жолдары, қоғам 

қауіпсіздігі  және т.б. мәселелерді тиімді шешу жолдарын қарастыру. 
Сонымен қатар, қоғамның даму талабына сәйкес үшөлшемді ойындар мен 

киноларды жасауға арналған бағдарламалардың көшбасшысы [7].  
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CityEngine бағдарламасы 2D қала карталарын өте тез қарқында 3D 

өлшемдегі қала карталарына айналдырады және өте жоғарғы дәлдік дәрежеде 

қаланы жобалауға және көркемдеуге болады. ESRI компаниясының тағы бір 
өнімі Arcgis бағдарламасында дайындалған мәліметтерді (shape file) 

қолдануға болады. Сол арқылы Arcgis бағдарламасының кемшіліктерін 

толықтырпа алады. Мұндағы кемшілік дегеніміз геодезиялық өлшемдер, 

қаланың шынайылыққа жақын бейнесі, өте үлкен аумақтағы қала картасын 
құрастырған кезде және т.б. Arcgis бағдарламасының мүмкіншілігі жетпейді. 

Ал, осы аталған мәселелерді шешуге CityEngine бағдарламасы өте қолайлы.  

Тек қана Arcgis бағдарламасының дайындаған мәліметтерін емес, 
қазіргі таңда көптеген ГАЖ-ге байланыста жасалған бағдарламалардың 

мәліметтерінің форматын оқи алады. Сонымен қатар, 3D өлшемдегі үлгілерді 

жасауға арналған 3D Max, Cinema 4D, Collada & Reg, Autodesk & Reg, DxF, 

3Ds, WaveFront, OBJ, Vue, Pixars, Render man & Reg RIB, NVIDIA mental, Ray 
& Reg және т.б. осылар секілді бағдарламалармен жұмыс жасауға болады. 

CityEngine бағдарламасының тағы бір ерекшеліктерінің бірі - басқа 

бағдарламаларға қарағанда жұмыс істеу жылдамдығы мен жадыға сақтау 
қабілеті өте жоғары, оған кететін уақыт пен шығын мәселелерін тиімді шеше 

алады, яғни экономикалық тұрғыда да төмен шығынды пайдалы бағдарлама 

болып табылады. Сонымен қатар, қазіргі таңда қоғамның талабына сай қала 

құрылысы қарқынды дамуда, осыған байланысыты қала құрылымы күн 
сайын өзгеруде, сол себепті қала картасы да жаңарып отыру керек. 

CityEngine бағдарламасы осы мәселені оңтайлы жолмен шешуді де ескерген, 

яғни кез келген уақытта көне базаны жаңа мәліметтермен толықтырып 
отыруға мүмкіндік берілген. Әрі CityEngine бағдарламасында кез келген 

ауқымдағы қала құрылымен жоспарын жобалауға болады [7].  

Бұл бағдарламаның тағы бір ерекшелігі тұтынушыларға арнайы үйрену 

мақсатында жасалған мысалдармен қамтылған. Егер, сізде CityEngine 
бағдарламасы болған жағдайда, ол мәліметтерді интернет жүйесінен кез 

келген уақытта жүктеп алуыңызға болады.  

Қазіргі таңда ESRI CityEngine бағдарламасы Esri shapefile, File 
Geodatabase, KML, OpenStreetMap мәліметтер базасының форматтарын оқи 

алады.  

ESRI CityEngine бағдарламасын дербес компьютерге қондыру үшін 

қажет болатын операциондық системалар: Windows (32/64 bit), Mac OSX (64 
bit), Linux (64 bit).  

ESRI CityEngine бағдарламасы ArcGIS бағдарламасының үшөлшемді 

үлгілеу қабілетін арттыра түсті. ArcGIS бағдарламасының үшөлшемді үлгілеу 

кемшіліктерінің орнын толтырып, дамыта түсті. ArcGIS 10.1 
бағдарламасының Desktop қосымша модуліне ESRI CityEngine бағдарламасы 

енгізілді.  

2012-2015 жж. жобасында ArcGIS бағдарламасы ESRI CityEngine 
бағдарламасын дамыту арқылы қала құрылысын жобалау және де 
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архитектуралық мәселелерді жылдам әрі тиімді шешу жолдарын қамтамасыз 

етуді жоспарлауда.  

 

 
 

2-сурет – 2012-2015 жж. ESRI CityEngine бағдарламасын дамыту жобасы 
 

ESRI CityEngine бағдарламасының сараптамалық тәжірибе ретінде:  

1. қолданған бағдарламалар тізімі:Global Mapper, CityEngine, Maya, 

Lightwave 3D; 
2. жұмыс өнімділігіне кеткен уақыт: 1.5 адам/ай; 

3. CityEngine бағдарламасы арқылы жалпы қаланы енгізу уақыты: 5 

минут; 
4. жалпы жасалған аудан көлемі: 10 шаршы километр; 

5. қамтылған нысандар саны: 15000.  

 

 
 

3-сурет – ESRI CityEngine бағдарламасында жасалған қаланың 3D үлгісі 

 

http://baike.baidu.com/picview/7907432/7808366/0/6a600c338744ebf836e34e89d9f9d72a6159a7f1.html
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Жоғарыдағылардың қорытындысы ретінде келесі тұжырымға келуге 

болады, қазіргі таңда ESRI CityEngine бағдарламасы 3D үлгіде қалалар 

жобасын жасау мен жоспарлауда теңдесі жоқ озық технологиямен жасалған 
бірден бір бағдарлама болып табылады. Оның жұмыс істеу жылдамдығы, 

ерекше безендірілген интерфейсі және ең бастысы жұмыс өнімділігінің 

жоғарылығы, осы саладағы басқа бағдарламалармен салыстырғанда алдыңғы 

қатардағы басымдылығы болып табылады [7].  
 

 

2.3 ГАЖ-дегі 3D өлшеміндегі карталарды кұрастырумен 

айналысатын әлемдегі көшбасшы ESRI компаниясы және оның өнімдері 

 

ArcGis – бұл геоақпараттық жүйені ( ГАЖ) құруға арналған 

бағдарламалық өнімдердің шоғырланған жиынтығы. ArcGis, кеңістіктік 
мәліметтерді құруға, басқаруға, интеграцияға, талдауға, бейнелеу және 

көрсетуге қолданылады. ArcGis-дің бағдарламалық өнімдері ГАЖ-

функционалдық пен бизнес-логика қажет етілетін барлық жерлерде 
үстелүсті, серверлік және тұтынушы қосымшаларында, WEB арқылы , 

«алаңда» немесе ұтқыр құрылғыларында қолдануға мүмкіндік береді. ArcGis 

бағдарламалық өнімдерінің сызғышы « үйлесімділік » ұранымен өңделініп, 

СОМ, Net, Java, XHL, SOAP объекттік архитектурасын қосқанда, 
компьютерлік саланың стандарттары негізінде құрылған. ArcGis 

архитектурасының ауқымдылығы бағдарламалық қамтамасыздандырудың 

көптұтынушылық саралауы мен мәліметтерді жаңартуға арналған бірыңғай 
ортаның қажет болуы, жеке тұтынушылар мен ірі компанияларға 

бағдарламалық қамтамасыздандырудың біркелкі келетіндігін білдіреді. 

Геоақпараттық жүйенің жаңа буыны [8].  

CityEngine бағдарламасының тағы бір ерекшеліктерінің бірі - басқа 
бағдарламаларға қарағанда жұмыс істеу жылдамдығы мен жадыға сақтау 

қабілеті өте жоғары, оған кететін уақыт пен шығын мәселелерін тиімді шеше 

алады, яғни экономикалық тұрғыда да төмен шығынды пайдалы бағдарлама 
болып табылады. Сонымен қатар, қазіргі таңда қоғамның талабына сай қала 

құрылысы қарқынды дамуда, осыған байланысыты қала құрылымы күн 

сайын өзгеруде, сол себепті қала картасы да жаңарып отыру керек. 

CityEngine бағдарламасы осы мәселені оңтайлы жолмен шешуді де ескерген, 
яғни кез келген уақытта көне базаны жаңа мәліметтермен толықтырып 

отыруға мүмкіндік берілген. Әрі CityEngine бағдарламасында кез келген 

ауқымдағы қала құрылымен жоспарын жобалауға болады. 
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4-сурет – ArcGIS архитектурасы 

 
 

5-сурет – ГАЖ-ды құруға және бірыңғай ақпараттық кеңістіктегі жұмыс 

жасауға арналған платформа 

 
Үстел үсті ГАЖ. ArcGis Desktop – бұл қолайлы бернелігімен 

ерекшеленетін жалпы жұмыс принциптері мен бірыңғай интерфейсі бар 

бағдарламалар тобын ұсынатын ArcView, ArcEditor және ArcInfo- дан 
тұратын үш негізгі өнім. Олар біркелкі негізгі ArcMap және ArcCotolog 

қосымшалары мен шешілетін есептердің (ArcToolBox) түрлері бойынша 

топталған геоөңдеу құралдар жинағын қосады.  

ArcView ең қолайлы ГАЖ-қосымшада жоғары сапалы картографиялық 
мәліметтерді құруға, кеңістіктік мәліметтер және метамәліметтер  жинағын 
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басқаруға , әртүрлі қорлардағы мәліметтерді қолдануға, қарапайым саралау 

мен талдауды жүргізуге болады. 

ArcView:  
1. Мәліметтерді  құру;  

2. Кеңістіктік талдау;  

3. Мәліметтерді  басқару.  

ArcEditor бернелігі біршама болатын бағдарламалық 
қамтамасыздандыру. ArcView мүмкіндіктерінен басқа топология бойынша 

байланысы  бар   объектілерді  (кеңістіктік объектілер мен атрибуттар 

класстары арасындағы қатынастарын орнату, осы мәліметтерге өзгертулер 
енгізу), сонымен қатар көп тұтынушылық ДБЖБ -да сақталған 

геомәліметтерді саралауға (егер ДБЖБ -ға рұқсат ArcSDE арқылы жүргізілсе, 

нұсқаларды пайдаланатын көптұтынушылық геомәліметтер қорларымен 

жұмыс жасауға ArcEditor мүмкіндік береді. Нұсқаларды басқаруға арнайы 
құралдар бар (нұсқаларды қосу және келіспеушіліктерді шешу). ArcEditor 

ArcView бернелігін қоса: 

1. Саралаудың  кеңейтілген  функциялары; 
2. Топология  ережелері  мен  геометриялық желілер;  

3. Түсініктемені басқару.   

ArcInfo ESRI үстел үсті өнімдерінің арасында ең қуаттысы. ArcView  

және ArcEditor барлық мүмкіндіктеріне қоса көптеген геоөңдеу 
құралдары, сонымен қатар жоғары сапалы карталар мен олардыңкөркемдік 

безендіруіне арналған барлық функциялар қосылады. Сонымен  қатар,  бұл 

өнімнің құрамына, өткеннен көпшілікке мәлім ArcInfo Workstation жүйесімен 
мұра болып қалған қолданбалы модульдер енгізілген. Қосымша 

модульдердің ArcGis тобының үстел үсті өнімдерін  бірлесіп пайдалану, 

географиялық ақпаратты талдау және бағдарламалық 

қамтамасыздандырудың өнімділігін арттыру бойынша мүлдем жаңа 
мүмкіндіктерін ашады. Windows ортасында ғана жұмыс жасайтын басқа да 

үстел үсті өнімдерден өзгешелігі, ArcInfo Workstation Unix тобының 

операциялық жүйелерінде жұмыс жасайды. 
Қосымша модульдердің ArcGis тобының үстел үсті өнімдерін  бірлесіп 

пайдалану, географиялық ақпаратты талдау және бағдарламалық 

қамтамасыздандырудың өнімділігін арттыру бойынша мүлдем жаңа 

мүмкіндіктерін ашады. Қосымша модульдер ArcGIS- дің барлық 
бағдарламалық өнімдеріне (ArcView, ArcEditor, ArcInfo) қол жетерлік [8].  

ArcGIS 3D Analyst ArcGIS-дің стандартты бернелігіне беттерді  құруға 

және талдауға арналған құралдар жиынтығын, сонымен қатар жер виртуалды 

үлгісін құруға арналған құралдарды ArcGIS 3D Analyst-дан қойылатын үш 
өлшемді визуализацияға арналған қосымшаларда, ГАЖ талдауды жүргізетін 

және нәтижелерді реалистік үш өлшемді түрде көрсететін кеңістіктік талдау 

және сонымен қатар геоөңдеудің барлық қызметтеріне қол жеткізуге болады. 
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6-сурет – ArcGIS 3D Analyst 

 
ArcGIS Geostatistical Analyst кеңістіктік мәліметтердің 

геостатистикалық талдауға арналған үлкен құралдар жиынтығы мен 

статистикалық анық беттердің құрылуынан, ғаламдық және жергілікті 

трендтерді, аномалияларды табудан, мәліметтер жиынтықтары арасындағы 
өзара байланыстарынан тұрады. Модуль интерполяцияланған беттердің 

статистикалық қателерін анықтағанға кең қолданылады.  

ArcGIS Network Analyst кеңістіктік желілер мен  бағыттауды құру, 
қолдау және талдау модулі. Берілген көрсеткіштер бойынша қолайлы 

бағытты таңдау, жол жазбасын жасау, кеңістіктік өзара әсер мен т.б. үлгілеу 

сияқты есептерді шешуді жеңілдету мен жылдамдатуға мүмкіндік береді. 

 Мультимодалды бағыттау бар. 
 

 
 

7-сурет – ArcGIS Network Analyst 
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ArcGIS Schematics геомәліметтер қорында сақталынған геометриялық 

желілер негізінде құрылған сызбалар мен диаграммаларды автоматты  түрде 

генерациялауға, визуализациялауға және басқаруға мүмкіндік береді. 
Енгізілген механизм, тұтынушымен анықталатын әртүрлі графикалық 

көріністерде желілер сызбасын жедел түрде құруға мүмкіндік береді, сызба 

және кеңістіктік мәліметтерінің интерактивтік байланысын қамтамасыз етеді.  

ArcGIS Schematics геомәліметтер қорында сақталынған геометриялық 
желілер негізінде құрылған сызбалар мен диаграммаларды автоматты түрде 

генерациялауға, визуализациялауға және басқаруға мүмкіндік береді. 

Енгізілген механизм, тұтынушымен анықталатын әртүрлі графикалық 
көріністерде желілер сызбасын  жедел түрде құруға мүмкіндік береді, сызба  

және кеңістіктік мәліметтерінің интерактивтік байланысын қамтамасыз  етеді.  

 

 
 

8-сурет – ArcGIS Schematics 
 

ArcGIS Spatial Analyst растрлік  мәліметтерді  құруға  құралдардың кең  

спектрін ұсынады, сонымен қатар ArcGIS қолдайтын барлық растрлік және 

векторлық пішімдегі мәліметтердің бірлескен талдауын ұсынады. Модуль, 
кеңістіктік өзара әсерді табу, жер бедерлерінің сандық үлгілері негізіндегі 

беттерді талдау, гидрологиялық үлгілеу, сүзгіленген, жіктелген және 

генерацияланған көріністерді өңдеу сияқты көптеген талдау есептерін 
шешуге мүмкіндік береді [9]. 

ArcGIS Survey Analyst геодезиялық ақпаратты енгізу, сақтау және 

өңдеуге арналған. Бұл технология геодезиялық өлшемдерді тікелей ГАЖ 

деректер қорына сақтауға мүмкіндік береді. Модулдің барлық құралдары  
үстел үсті ГАЖ қызметімен тығыз интегралданған, олар көп 

пайдаланушылық тәртіпте үздіксіз жұмыс барысын қамтамасыз етуіне 

мүмкіндік береді. 



27 

 

ArcGIS Tracking Analyst уақыт шамаларын үйлестіру, орналасқан жері 

және дерексипаттар негізінде мәліметтер қатарын визуализациялауға және 

талдауға арналған қуатты құрал. Әртүрлі оқиғалар мен құбылыстардың даму 
динамикасын бейнелеуге және оқып білуге, нақты уақыт тәртібінде 

объектілерді бақылау жүйелерін құруға, оқиғалардың даму жолын жобалауға 

мүмкіндік береді . 

ArcGIS Data Interoperability GML, XML, AutoDesk DWG/DXF, 
Microstation Design, MapInfo MID / MIF және TAB, Oracle  және Oracle Spatial, 

Intergraph GeoMedia Warehouse  және тағы басқалар (70 пішімнен аса). 

Мәліметтердің тікелей оқуын,  жазуын және импортын қамтамасыз етеді. 
Модуль, кеңістіктік мәліметтерді ArcGIS- ден 50- ден аса әртүрлі пішімдерге 

экспорттауға  мүмкіндік береді. Сонымен қатар, тікелей оқуға, ArcGIS- ден 

импорт және экспортқа арналған тұтынылатын пішімдердің сипаттамасын 

құру  мүмкіндігі қарастырылған.  
ArcGIS Publisher ArcGIS үстел үсті өнімдерінде құрылған карталардың 

(PMF) жариялау файлдарын құруға арналған модуль, жобаларды рұқсатсыз 

қолдану және тираждаудан қорғауды қамтамасыз етіп, мәліметтерді 
келешекте таратуға архивтейді. Жариялау файлдары Windows, Linux, SUN 

Solaris платформаларында жұмыс жасайтын тегін ArcReader қосымшасында 

көруге болады.  

ArcScan for ArcGIS бағдарламалық векторизатор, сканерленген қағаз 
карталарын электрондық карталардың векторлық қабаттарына айналдыруға 

арналған ыңғайлы және тиімді құралдар жиынтығын ұсынады. ArcGIS  

ортасына толық интеграцияланған растрлік және векторлық мәліметтерді 
саралауға арналған, оған ұсынылған барлық мүмкіндіктерін пайдаланады. 

Maplex for ArcGIS сандық карталарда мәтіндік жазбаларды 

орналастыру процесін  автоматтандыруға арналған, берілген ережелерге 

сәйкес жазуларды автоматты түрде орналастырудың бірегей механизімін, 
келіспеушілік жағдайларды шешу,  орналастыру және аббревиатураны 

пайдалану функцияларын қосады. Картографиялық құжаттардың дайындық 

еңбегін елеулі төмендетеді [10]. 
ArcGIS Image Server – Жердің дистанциялық зондтау мәліметтерімен 

жұмыс жасау өнімі. Бұл технология әр түрлі қосымшаларды кез келген 

территория бойынша шексіз көлемдегі кескіндермен жұмыс жасауға 

мімкіндік береді . ArcGIS Image Server тұтынушысының  сұранысы бойынша 
«тез арада » олардың барлық өңдеуін орындай отыра , өңделмеген 

кескіндерді сақтайды. Нәтижесінде, тұтынушы тәуелсіз кескіндердің 

файлдары түрінде кескіндерді сақтауы қажетінсіз, сол негізгі мәліметтердің 

көптеген кескіндерінің болу мүмкіндігін алады. Орнына, ArcGIS Image Server 
тек өзгертулер шамасын сақтайды. ArcGIS Image Server өзгерту конвейері, 

тұтынушы компьютерінің  қорларын жүктемей,  қажетті нәтижені тұтынушы 

береді , сол себепті ArcGIS Image Server клиенті болып: ArcGIS, ERDAS 
Imagine, Intergraph GeoMedia, MapInfo Pro,  САПР клиенттері (AutoCAD және 

Microstation сияқты), сияқты стандартты интерфейстер қолданатын кез-
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келген қосымша, сонымен қатар WMS және HTML стандарттары демеу 

беретін басқа да қосымшалар бола алады[9].  

ArcGIS Image Server келесі  өзгертулерді орындайды:  
1. кескін файлдарын және олардың үзіндісін таңдау;  

2. геометриялық түзету мен ортотрансформациялау; 

3. жарықтық пен қарама-қарсылықты өзгерту; 

4. панхроматиялық (pan-sharpening) көмегімен түрлі түсті кескіндердің 
анықтығын жоғарылату;  

5. жеке суреттердегі тігісі жоқ кескіндерінің монтажы;  

6. түрлі түсті көлеңкелі және бедерлерін бояу;  
7. тұтынушы модулдері (plug-ins) көмегімен өзгертулер.  

Негізгі кескіндер серверде GeoTIFF, JPEG, BIL және басқа пішімдерде 

сақталынған кескіннің бірлескен қызметіне әкімшілік ету мен күйіне келтіру 

мәнді жеңілдетеді.  
 

 
 

9-сурет – ArcGIS Image Server 

 

Екінші бөлім бойынша тұжырым 

 

Жалпы қорытынды ретінде ESRI CityEngine бағдарламасы толық 

геоақпараттық жүйе құрудағы ГАЖ өнімдерінің программаларында ықпалды 

пакет, белгілі мекеменің алдына қойған мақсатарын шешу үшін арналған. 
ArcGIS-тің фундаменталды архитектурасы өндірушілердің баріне ГАЖ-дың 

барлық функционалдық мүмкіндіктерін қолдануға және бизнес-логиканы кез 

келген компьютерлік құралдарда және әр түрлі мәліметтерді алмасуға 
мүмкіндік береді. Бұл құралдардың көмегімен мәліметтер алмаса отырып 

кез-келген компьютерлік құралдарда пайдалануға мүмкіншілік береді. Бұл 

архитектура, геомәліметтер базасымен бірге, көп жүйелі геокеңістіктік 

мәліметтер инфраструктурасын құруға және оларды басқаруға мүмкіндік 
береді. 
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3 Алматы қаласы мен Көктем ықшамауданының 3D өлшемін 

құрастыру 

 

3.1 Алматы қаласының физикалық-географиялық сипаттамасы 

 

Қазіргі таңда Алматы қаласының бас жоспарының басты мақсаты - 

Алматы қаласы және қала маңы аймағындағы елді мекендерде экологиялық 
қолайлы, тыныс-тіршілікке қауіпсіз орта құруға, әлеуметтік-экономикалық 

дамытудың болжамды параметрлері негізінде аумақтың функционалдық-

жоспарлық ұйымдастырылуын қалыптастыруға; Алматы қаласы мен Алматы 
облысының өзара байланысты мүдделерін ескере отырып, аумақты 

пайдалану регламенттерін әзірлеуге бағытталған қала құрылыстық шаралар 

кешенін жүргізу. Қала маңы аймағының бас жоспары 17,44 мың шаршы 

километр аумақта орындалған және Алматы облысының бес әкімшілік 
аудандарын: Қарасай ауданын толық, Талғар, Іле, Еңбекшіқазақ, Жамбыл 

аудандарының бір бөліктерін, сондай-ақ Қапшағай әкімшілігінің аумағын 

қамтиды. 
Бас жоспарда: қалыптасқан және болжамды демографиялық және 

әлеуметтік-экономикалық жағдайлар ескерілген қала маңы аймағының 

аумақтық және әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі бағыттары; 

Жетісудың мәдени мұрасын ескере отырып, ерекше қорғалатын аймақтарды 
бөлу; өндірістік, рекреациялық, жасыл аймақтарды дамыту мен орналастыру; 

функционалдық аймақтандыру және жоспарлық құрылымдау арқылы, 

инженерлік және көліктік инфрақұрылымды дамыту айқындалады. Бас 
жоспар іске асырудың мынадай жобалық кезеңдерін ескере отырып 

орындалған: 

- бастапқы жыл - 2009 жыл; 

-  бірінші кезең - 2015 жыл; 
- аралық кезең - 2025 жыл; 

-  есептік мерзім - 2035 жыл;  

-  болжамдық мерзім - 2040 жыл. 
Бас жоспар әлеуметтік-экономикалық және аумақтық дамудың, 

инженерлік-көлік инфрақұрылымын қалыптастырудың, жаңа тұрғын үй, 

өндірістік, агроөнеркәсіптік кешендерді, туризм, спорт және демалыс 

объектілерін орналастырудың перспективалық және бірінші кезектегі 
бағдарламаларын әзірлеу мен жүзеге асырудың негізі болып табылады. Бас 

жоспар әкімшілік аудандардың, елді мекендердің және қарастырылып 

отырған өңірдің басқа да аумақтық бірліктерінің аумақтарын дамытудың 

қала құрылысы жобаларын әзірлеу мен іске асыруға арналған база ретінде 
қызмет етеді. Бас жоспар, қала құрылысы жағдайлары мен ресурстық 

әлеуетті кешенді талдауды ескере отырып, Алматы қаласына іргелес 

аумақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуы мен функционалдық мақсатын 
анықтайды [10]. 
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Алматы қаласының қала маңы аймағы экономикалық-географиялық 

және геосаяси оңтайлы орынды алып жатыр, Алматы облысының оңтүстік-

батыс бөлігінде, Алматы - Тараз - Шымкент - Қызылорда - Батыс Қазақстан - 
Ресей, Алматы - Есік - Қорғас - Батыс Қытай, Алматы - Қапшағай - 

Талдықорған - Шығыс Қазақстан - Батыс Қытай мемлекетаралық және 

республикалық транзиттік магистральдарда орналасқан. 

Қала маңы аймағының аумағы оңтүстікте Іле Алатауы жоталарынан 
(Солтүстік Тянь-Шань) бастап, солтүстікте Іле ойпатының жазығына дейін 

созылған. Қала маңы аймағында жер үсті және жер асты суларының 

айтарлықтай мол қоры бар.Қала маңы аймағында Қазақстан 
Республикасының астанасы Астана қаласымен, облыс орталықтарымен, таяу 

және алыс шет елдермен байланыстыратын тұрақты әуе және темір жолдары 

бар.Алматы қаласының қала маңы аймағының ауданы 9,72 мың шаршы 

километрді немесе облыс аумағының 4,3%-ын құрайды. Қала маңы 
аймағының экономикасы салаларының құрылымында сауда қызметі, қаржы 

қызметі, ауыл шаруашылық өндірісі мен өнеркәсіп жетекші орынға ие, 

олардың үлесіне жиынтық жалпы өнімнің 86%-ы және жұмыс орындарының 
60,3%-ы келеді.  Қала маңы аймағының өнеркәсіп әлеуетінің негізін ауыл 

шаруашылығы шикізатын және жергілікті шикізат ресурстарын қайта өңдеу, 

сондай-ақ машина жасау және металл өңдеу, құрылыс материалдары 

өнеркәсібінің салалары құрайды. Бұл салалардың қала маңы аймағының 
өнеркәсіп өндірісінің жалпы көлеміндегі үлес салмағы, жұмыспен қамтылған 

халықтың саны 85% кезінде, бастапқы жылы 87%-ды құрады. Ауыл 

шаруашылығы өндірісінде мал шаруашылығы басымдыққа ие, оның жетекші 
салалары ет-сүттік мал өсіру (52,2%), қой шаруашылығы, құс шаруашылығы 

болып табылады. Өсімдік шаруашылығын дамытудағы негізгі бағыттар 

астық, темекі, жеміс-жидек дақылдары, жүзім, көкөніс өндірісі болып 

табылады. Ықпал ету аймағының аумағында 2009 жылғы 1 қаңтардағы 
жағдай бойынша 2090,8 мың адам, оның ішінде қала маңы аймағында 1870,9 

мың адам немесе республика халқының 12%-ы тұрған. Қала маңы 

аймағының қалалық жерлеріндегі халықтың саны - 1489,4 мың адам (Алатау 
кентін қоса алғанда, Алматы қаласында 1365,0 мың адам тұрады), ауылдық 

жерлерде - 381,5 мың адам. Халықтың жалпы санының экономикалық қызмет 

салаларында жұмыспен қамтылғандары 50,7%.  

Ықпал ету аймағының тұрғын үй қоры 2009 жылғы 1 қаңтарда 37,0 
миллион шаршы метрді құрады, оның ішінде қала маңы аймағында - 34,2 

миллион шаршы метр, олардың ішінде Алматы қаласында - 24,6 миллион 

шаршы метр. Ықпал ету аймағында 1 тұрғынға орташа қамтамасыз ету - 17,2 

шаршы метр, Алматы қаласы бойынша - 1 тұрғынға 18,0 шаршы метр. 
Инженерлік инфрақұрылым Алматы және Қапшағай қалаларында едәуір 

толық дамыған. 

Алматы қаласы мен оның төңірегіндегі Алматы агламерациясы 
аумағының өзара байланысты толық қанды кеңістіктік дамуын қамтамасыз 

ету, 2040 жылға қарай Алматы қаласы (2800,0 мың адам) мен қала маңы 
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аймағының (1312,4 мың адам) халқы санының қарқынды өсуі, сондай-ақ 

халықты перспективалы жайғастырудың екпінді жобаларын жүзеге асыру 

Алматы қаласының қала маңы аймағы шекараларын өзгерту үшін негіз 
болды. 

Бас жоспарда үш аймақ қарастырылады: Алматы қаласының ықпал ету 

аймағы, қала маңы аймағы және ерекше қала құрылыстық реттеу аймағы. 

Алматы қаласының қала маңы аймағының шекаралары облыстың бес 
әкімшілік аудандарының (Қарасай, Еңбекшіқазақ, Талғар, Іле, Жамбыл), 

сондай-ақ Қапшағай қалалық әкімшілігі мен Алматы қаласы аумақтарының 

шегінде жүргізілген әлеуметтік, арнайы көліктік, экологиялық және тарихи-
мәдени зерттеулердің нәтижелері бойынша анықталды. Еңбек, мәдени-

тұрмыстық және рекреациялық мақсаттар бойынша жүргізілген зерттеулерді 

талдау нәтижелері бойынша Алматы қаласының ықпал ету аймағының және 

қала маңы аймағының шекаралары белгіленді. 
Ықпал ету аймағы еңбек, рекреациялық және мәдени-тұрмыстық 

мақсаттар бойынша белсенді маятниктік миграцияның байқалуы шегінде 70,0 

- 100,0 км қашықтықтағы аумақты қамтиды. Ықпал ету аймағында қала маңы 
аймағының бас жоспары бойынша халықты жайғастыру аймақтарының, 

агроөнеркәсіптік кешеннің, қала маңындағы ауыл шаруашылық өндірісінің, 

бау-бақшалық және саяжайлық шаруашылықтар аймақтарының, инженерлік-

көлік инфрақұрылымы аймағының, халықтың қысқа мерзімді және ұзақ 
уақыт демалу аймағының, орман-саябақ белдеуінің, орман-саябақтық 

қорғаныс жасыл аймақтарының дамуы белгіленді. 

Ықпал ету аймағының ауданы 17,44 мың шаршы километрді құрайды, 
оған жататын елді мекендердің саны - 215. 

 Қала маңы аймағының шекарасы Алматы қаласының жақын жатқан 

қала маңы аумағын қамтиды және қала мен қала маңының едәуір тығыз 

байланысымен айқындалған (күнделікті маятниктік еңбек миграциясы, 
күніне 250 мың адамды құрайды), қалыптасқан серіктес қалалардың: 

Қапшағай, Қаскелең, Талғар, Есік қалалары, Ұзынағаш ауылы; жаңа 4 

серіктес қалалардың: Gаtе Сіtу, Golden City, Growing City, Green City, «Жаңа-
Іле» туристік орталығының, Алматы қаласын инженерлік қамтамасыз ету 

көздерінің, Қапшағай су қоймасының солтүстік жағалауындағы қысқа және 

ұзақ мерзімді Алматы демалыс аймақтарының орналасуын ескереді. Қала 

маңы аймағы есептік мерзімге резервтік алаңдарымен келешектегі қоныстану 
аймақтарын, ерекше кезеңдегі қос мақсаттағы демалыс аймақтарының 

аумағын, және басқа да аумақтарды қамтиды. 

 Алматы қаласының қала маңы аймағында коммуналдық нысандар, 

логистикалық орталықтар, көлік, инженерлік қамтамасыз ету көздері мен 
нысандары, бау-бақшалық және саяжайлық массивтер, халықтың қысқа 

мерзімді және ұзақ мерзімді демалыс орындары, ауылшаруашылық өндіріс 

аймақтары орналасқан. Қала маңы аумағының ауданы 9,72 мың шаршы 
километрді құрайды, оған жататын елді мекендердің саны - 154. 
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Ерекше қала құрылыстық реттеу аймағының шекарасы Алматы 

қаласының шекарасына жақын жатқан, 10,0 - 15,0 км қашықтықтағы аумақты 

қамтиды. Бұл аймақта елді мекендердің есептік мерзімге даму аумағынан 
басқа 2025 жылға дейінгі кезеңде қоныстандыру аймағының резервтік 

алаңдары орналасқан. Ерекше қала құрылыстық реттеу аймағы аумағының 

ауданы 1,17 мың шаршы километрді құрайды. 

Алматы қаласының ықпал ету аймағының шекарасы. 
Ықпал ету аймағының, қала маңы аймағының және қала құрылысы 

ерекше реттелетін аймақтың ішкі шекарасы Алматы қаласының қазіргі қала 

шегі болып табылады. Алматы қаласының ықпал ету аймағының сыртқы 
жобалық шекарасы келесі нұсқауда өтеді: 

Оңтүстік шекара 

Оңтүстік шекара Талғар ауданы шекарасының оңтүстік-шығыс 

нүктесінен басталады және Талғар ауданының оңтүстік шекарасы бойынша 
батыс бағытта Қарасай ауданының шекарасымен қиылысқан жеріне дейін 

өтеді, одан әрі Қарасай ауданының шекарасымен оңтүстік бағытта Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік шекарасымен қиылысқан жеріне дейін және 
мемлекеттік шекара бойымен Күмбел беліне дейін өтеді. 

Батыс шекара 

Батыс шекара Күмбел белдеуінен басталып Жамбыл ауданының келесі 

ауылдық округтарының аумақтарының батыс шекарасы бойымен: Ұзынағаш, 
Үлгілі, Шолаққарғалы, Ұзынағаш, Қарасу, қайтадан Ұзынағаш ауылдық 

округі, Мыңбаев ауылдық округінен Қарасай ауданының мемлекеттік жер 

қорының шекарасына дейін, Қарасай ауданының мемлекеттік жер қорының 
батыс шекарасы бойымен темір жолға дейін, батыс жақтан Ұзынағаш 

станциясын айналып, одан әрі Теміржол ауылдық округінің шекарасы 

бойымен солтүстік бағытта Іле ауданының шекарасына дейін, Күрті өзенінің 

оң жақ жағалауы бойымен солтүстік-батыс бағытта Междуреченск ауылдық 
округінің шекарасына дейін өтеді. 

Солтүстік шекара 

Солтүстік шекара ықпал ету аймағының батыс шекарасынан басталып, 
және Междуреченск, Қараой, Жетіген ауылдық округтерінің солтүстік 

шекарасы бойымен Қапшағай қалалық әкімшілігінің батыс шекарасымен 

қиылысуына дейін, одан кейін шығыс бағытта Қапшағай әкімшілігінің 

солтүстік шекарасымен, Қапшағай су қоймасын айналып Іле өзенімен 
қиылысуына дейін, одан кейін бұрылып батыс бағытта Зареченск ауылдық 

округінің оңтүстік шекарасы бойымен Жарсу өзенімен қиылысқан жеріне 

дейін өтеді. 

Шығыс шекара 
Шығыс шекара - Еңбекшіқазақ ауданының аумағы бойымен Ақший 

ауылдық округінің шығыс шекарасы бойымен, одан әрі оңтүстік бағытта 

Евгенемаловедненск ауылдық округінің шекарасы бойымен Мемлекеттік Іле-
Алатауы ұлттық табиғи саябағының шекарасымен қиылысу жеріне дейін, 

кейін Мемлекеттік Іле-Алатауы ұлттық табиғи саябағының шекарасымен, 
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мемлекеттік жер қорының, Еңбекшіқазақ ауданының мемлекеттік орман 

қорының Талғар ауданының шекарасымен қиылысу жеріне дейін, Талғар 

ауданы шекарасының оңтүстік-шығыс нүктесіне дейін өтеді. 
Алматы қаласының қала маңы аймағының жобалық шекарасы 

келесі нұсқауда өтеді: 

Оңтүстік шекара 

Шекара қала маңы аймағының шығыс шекарасы мен Талғар 
ауданының оңтүстік шекарасының қиылысу нүктесінен басталып Талғар 

ауданының, Қарасай ауданының шекаралары бойымен батыс бағытта, кейін 

Қазақстан Республикасының мемлекеттік шекарасы мен Қарасай ауданының 
шекарасы қиылысуына дейін өтеді.  

Батыс шекара 

Батыс шекара Қарасай ауданының шекарасы, мен мемлекеттік 

шекараның қиылысу нүктесінен бастап, Қарасай ауданының батыс шекарасы 
бойымен Қарасай ауданының мемлекеттік жер қорының шекарасына дейін, 

одан кейін солтүстік-батыс бағытта мемлекеттік жер қорының жерлерін 

қиып, солтүстікке бұрылады және Іле ауданының Междуреченск ауылдық 
округінің жерлері бойымен Жамбыл ауданының Бозой ауылдық округінің 

шекарасымен қиылысуына дейін, кейін Бозой ауылдық округінің шығыс 

шекарасы бойымен, Сорбұлақ көлін айналып, Бозой ауылдық округінің 

солтүстік нүктесіне дейін жүреді. 
Солтүстік шекара 

Солтүстік шекара Бозой ауылдық округінің солтүстік нүктесінен 

шығыс бағытты Қараой платосы бойымен, одан әрі солтүстік-шығыс бағытта 
Қапшағай қалалық әкімшілігінің батыс шекарасына дейін, Іле өзенін кесіп 

өтіп, жобаланған әуежай салу алаңын және «Жаңа-Іле» турист орталығын 

ырғақ айналын және солтүстік-батыс жағынан Шеңгелді ауылын айналып 

өтеді.  
Шығыс шекарa 

Шығыс шекара Шеңгелді ауылының солтүстігінен басталып, оңтүстік-

батыс бағытта қолданыстағы Алматы - Талдықорған автожолына қатарлас, 
аталған жолды қиып өтеді, оңтүстікке бұрылады және Қапшағай су 

қоймасына дейін жетіп, Қапшағай су қоймасының су айдынын қиып, 

Зареченск ауылдық округының аумағымен Талғар ауданының шекарасымен 

қиылысуына дейін, кейін Талғар ауданының шығыс шекарасы бойымен, 
Талғар қаласын шығыс жағынан айналып, оңтүстік бағытта Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік шекарасына дейін өтеді. 

Қала құрылысы ерекше реттелетін аймақтың шекарасы батыс, шығыс 

және солтүстік жағынан Алматының Үлкен автомобиль айналма жолын 
(АҮААЖ) шегіндегі аумақтарды қамтиды, және келесі болашақ 

қоныстандыру алаңдарын қосады: Батыс, Шығыс, Первомайск және 

Боралдай алаңдарын. Оңтүстік жақтан шекара болашақтағы таулы курорт 
аймағын қоса АҮААЖ-дың оңтүстігіне қарай Іле-Алатауы сөресінен 

Қарасай, Талғар аудандарының-аумақтарымен өтеді. 
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Қала маңының көрсетілген шекаралары оны жеке әкімшілік анклавқа 

бөлмейді, және аумақтардың қалыптасқан әкімшілік басқарылуын 

бұзбайды.Ықпал ету аймағына, қала маңы аймағына және ерекше қала 
құрылыстық реттеу аймағына енгізілген жерлер Алматы облысының 

әкімшілік бағынысында қалады. Ерекше қала құрылыстық реттеу аймағы 

аумағының ауданы шамамен алғанда 1,17 мың шаршы километр. 

Табиғи жағдайлар мен ресурстар  

Қала маңы аймағының табиғи жағдайы шөлден бастап мәңгі қар 

басуларға дейін 5 климаттық аймақты қамтитын тік белдеумен сипатталады. 

Алматы қаласының қала маңы аймағының климаты жазықтар мен тау 
етегіндегі аумақтардың континентальды климатынан бастап арктикалық биік 

таулыққа жақын субвинальдыққа дейін ауысатын климаттық аймақтанумен 

сипатталады. Бұл аумақтың солтүстік бөлігіндегі климаттың күрт өзгеретін 

континенталдылығы оңтүстікке жақындаған сайын жұмсара түседі. Қала 
маңы аймағының аумағы ультракүлгінді жайлы аймақта жатыр. 

Алматы қаласы қала маңы аймағының температуралық жағдайы, алуан 

түрлілігімен ерекшеленетін (жалпақ жазықтар түрлі биіктіктегі таулармен, 
құмды шөлдермен үйлеседі) рельеф жағдайына байланысты солтүстіктен 

оңтүстікке қарай өзгереді. Оңтүстік пен оңтүстік-шығыста Солтүстік Тянь-

Шанның жоталары (Іле Алатауы, Күнгей Алатау) созылып жатыр, олардың 

тау тізбектері жазық беткейлі тау аралық ойпаттармен бөлінген. Едәуір ірісі 
және тереңі Іле ойпаты болып табылады, қала маңы аймағының жазық 

аумағы Қопа-Іле өңірлік ойпатына жатады. 

Алматы қаласы қала маңы аймағының аумағы келесі бөліктерге 
бөлінген: гляциалды-нивалды биік тау (3500 метрден жоғары), альпілік биік 

тау (3500 - 3000 метр), орта тау (3000 - 2000 метр), аласа тау (2000 - 800 

метр), тау бөктеріндегі шоғырланған жазықтар (800 - 400 метр). 

Қала маңы аймағының оңтүстігінде биік таулы жоталардың және 
солтүстік бөлігінде аласа таулы рельефтің болуы өзен арналарының негізгі 

бағыттарын анықтайды. Алматы қаласының қала маңы аймағы мен ықпал ету 

аймағы жер беті суларының біршама ресурстарына ие. 
Өңірдің ең ірі өзені - Іле өзенінің ұзындығы 1439 км, оның 815 км 

Қазақстанның аумағында жатыр. Ол өзінің су мөлшері бойынша Орта Азияда 

үшінші орынға ие, Қытай аумағынан бастау алады, көп бөлігі таулық сипатқа 

ие. 
Таулық-жазықтық өзендердің ең ірілері және маңыздылары: Шамалған, 

Қаскелең, Ақсай, Үлкен Алматы, Кіші Алматы, Талғар, Есік, Түрген өзендері 

болып табылады. 

Алматы облысы, сейсмикалық белсенділігі жоғары, 7-9 баллды 
құрайтын аймақта орналасқан. Соңғы жылдары негізгі сейсмикалық 

қимылдар Алматы қаласынан оңтүстік пен оңтүстік-шығыста дамуда. 

Алматы қаласынан солтүстік, батыс және солтүстік-батыста орналасқан 
аумақ әлсіз жер сілкінулердің төменгі тығыздығымен сипатталады. 
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Қала маңы аймағының аумағында селдер негізінен нөсерлі жауын жауу 

нәтижесінде, ал кейде жасырын ішкі мореналық су қоймалары мен мұзды 

көлдердің жырылуынан болады. Кіші Алматы мен Үлкен Алматы, Талғар, 
Есік, Ақсай және Қаскелең өзендерінің бассейндері едәуір селді белсенді 

өзендер болып табылады. 

Өсімдіктер мен жануарлар әлеміне бай табиғи-климаттық аймақтың 

алуан түрлілігі, өзендер мен көлдердің болуы, біркелкі климат, бірегей тың 
таулы, жазықты және шөлді ландшафтар Алматы қаласының ықпал ету және 

қала маңы аймағы орналасқан - Жетісудың шын мәнісіндегі шексіз туристтік-

рекреациялық ресурстарын анықтай отырып, табиғи, тарихи және мәдени 
ескерткіштермен толықтырылады. 

Өсімдік түрлерінің негізгі таралу заңдылығы тау баурайында да, 

сонымен бірге тауаралық және тау етегіндегі жазықтарда да байқалатын биік 

белдеулікке байланысты. Әрбір белдеу белгілі бір өсімдік түрлерінің көптеп 
кездесуімен немесе түрлердің араласуымен сипатталады. 

Таулардағы өсімдіктердің күрделі кеңістіктік құрылымы бар. Азия 

континентальдық секторында орналасқан Тянь-Шан тауларына солтүстік 
және оңтүстік баурайлардағы өсімдік түрлерінің қарама-қарсылығы тән. 

Қарастырылып отырған өңірдің фаунасы бай алуан түрлілікпен және 

эндемизммен сипатталады. Жануарлар мен құстардың орналасуында белгілі 

бір вертикальды белдеулерге үйлесушілік байқалады. 
Алматы облысының аумағында сирек кездесетін және бағалы жабайы 

өсетін өсімдіктерді қорғау және қалпына келтіру, жабайы жануарларды 

қорғау және қайта көбейту мақсатында құрылған Алматы мемлекеттік 
қорығы, Іле Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи саябағы, Алтын-Емел 

табиғи саябағының бір бөлігі, сондай-ақ Медеу мемлекеттік ландшафтық 

табиғи саябақ секілді ерекше қорғалатын нысандар бар. 

Алматы қаласының қала маңы аймағының аумағы аса біркелкі 
орналаспаған біршама жер асты тұщы су ресурстарына ие. Тау етегіндегі 

жазықтар, Іле Алатауы мен Кетпен жотасының солтүстік баурайларының 

тауаралық және тау беткейлік ойпаттары жер асты суларымен айтарлықтай 
қамтамасыз етілген. 

Өзендердің рекреациялық және шаруашылық маңызы зор және сумен 

жабдықтау, суару, суландыру, электр энергиясын өндіру көздері болып 

табылады. 
Еңбекшіқазақ, Талғар, Іле және Қарасай аудандарының және Алматы 

қаласының аумағы арқылы ірі гидротехникалық құрылыс, Барторғай су 

қоймасымен бірге суарылатын жерлерді сумен қамтамасыз етуді арттыруға 

арналған Үлкен Алматы каналы (ҮАК) өтеді. 
Өңірдің алуан түрлі табиғи ресурстары суармалы және суарылмайтын 

егін шаруашылығын, агроөнеркәсіп кешенін дамыту үшін қолайлы болып 

табылады. Таулы-далалық аймақта астық, техникалық дақылдар мен көкөніс 
егіледі, бау-бақша, жүзім өсіру және сүттік мал өсіру дамыған. Альпілік және 

субальпілік шалғындықтардың биік таулы аймағы мал үшін жазғы жайылым 
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ретінде қолданылады. Таулы аудандарда бау-бақша, еттік мал өсіру және 

картоп өсіру қарқынды дамуда. Шөлді аймақ еттік мал өсіру шаруашылығын  

дамыту үшін қолданылады. 
Алматы облысы біршама минералды-шикізаттық мүмкіндікке ие. Оның 

аумағында түрлі пайдалы қазбалардың кен орындары ашылған, олардың 

ішінде түсті, сирек кездесетін және бағалы металлдар, энергетикалық көмір 

мен руда емес пайдалы қазбалардың кен орындары бар (облыс негізінен 
құрылыс материалдарының барлық түрлерімен қамтамасыз етілген). 

Алматы қаласы қала маңы аймағының аумағында келесі рудалы 

аудандар анықталған: Бұғыты (Еңбекшіқазақ ауданы) - Бұғыты ірі вольфрам 
кен орны, алтынды руда табылған топтар, Қарақой қорғасын-мырыш кен 

орны; Қастек руда ауданының (Жамбыл ауданы) негізін Қастек-Шынасылсай 

руда алқабының - Шынасылсай, Қастек, Қыржол кен орындары құрайды. 

Кешенді кен орындарының құрамында, қорғасын мен мырышты қоспағанда, 
алтынның, кадмидың, мыс пен күмістің қорлары ескерілген. Қарастырылып 

отырған аумақтың басым бөлігі іздестіру жағынан жеткіліксіз зерттелмеген, 

түрлі дәлдіктегі геологиялық барлау жұмыстарын жүргізуді талап етеді[9]. 
 

 

3.2 3D өлшемінде қала құрлысын үлгілеудің әдістері 

 

Қазіргі заман талабына, жаһандану үрдісіне сәйкес әрі ғылым мен 

техниканың қарқынды дамуына орай дүниежүзі ғалымдарын, соның ішінде 

картографтар мен геоақпараттық жүйедегі ғалымдарының WEBGIS, 
анимациялық және виртуалды карталар негізінде жұмыс жүргізуге 

қызығушылықтары арта тусуде. Бүгінгі таңда дамыған, алпауыт елдердің 

қатарынан орын алатын Еуропа, АҚШ, Жапония және Ресей сынды мемлекет 

ғалымдарын 3D өлшеміндегі үлгілеріндегі карта жайында тұжырымдары ХХІ 
ғасырдың басынан-ақ көңіл бөле бастаған. 

Геоақпараттық жүйенің кең ауқымда география, геология, экология, 

топырақтану және тағы да басқа Жер туралы ғылымдарға, сонымен қатар 
олармен тығыз байланыстағы әлеуметтік-экономикалық ғылымдарға енгізілу 

үдерісі гео ақпараттық зерттеу әдістерін дамыту мен тиімділігін арттыруға 

негізделген жаңа геоинформатика ғылымының туындауына себеп болып 

отыр. Геоақпараттық жүйе бағдарламалы-ақпараттық база бола тұрып, 
геология-геофизикалық мәліметтер мен географиялық кеңістіктегі 

нәтижелерді бастапқы көрнекілеумен қатар, сондай-ақ үш өлшемді кеңістікте 

геофизикалық мәселелердің жоғары деңгейдегі шешімін табуды түрлі 

көріністердің кеңістіктік спутниктік және жер бетіндегі нүктелік 
ақпараттарын органикалық байланыстыру арқылы қамтамасыз етеді. 

Қалалардың үш өлшемді кеңістіктегі моделін құрастыру үшін қойылатын 

негізгі талаптар келесідей:  
1. ақпарат көздерінің қажеттілігі мен жеткіліктілігі;  
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2. бағдарламаның жалпыға бірдей қолжетімділігі мен таралуы, мысалы 

WEB-ресурстар арқылы; 

3. басқа да гео ақпараттық жүйелер және автоматтандырылған жобалау 
құралдарымен айырбастау мүмкінділігін қамтмасыз ету үшін ақпарат 

көздері форматының әмбебаптылығы; 

4. құпиялылық; 

5. нақтылық; 
6. үш өлшемді модельді құрастырудың әдістемелілігі. 

Алматы қаласының үш өлшемді моделі қазіргі таңдағы М1:10000 

топографиялық картасының негізінде жасалды.Алматы қаласының үш 
өлшемді моделі ArcGIS және City Engine бағдарламалық 

платформаларында көрсетілді. Бұл бағдарламалар әлемдегі алдыңғы 

қатардағы гео ақпараттық жүйелерді жасау мен жетілдіру саласының 

көшбасшысы ESRI компаниясының меншігі болып табылады. Модельде 
Алматы қаласының үш өлшемді кеңістіктегі келесідей элементтері 

көрсетілген: 

- рельеф; 
- ғимараттар мен құрылыстар; 

- жасыл желектер, екпе ағаштар; 

- көпірлер, жол өтпелері;  

- көше-жол желісі және т.б. элементтер. 
ArcGIS- дің қосымша модулдері  

ArcGIS 3D Analyst-тің қосымша модулі үшөлшемді көзмөлшер және 

кең мәліметтер анализі үшін толық шешім ұсынады. Тоғызыншы нұсқада бұл 
модулге қоршаған ортаны модельдеу және көзмөлшерлеу мүмкіндіктерін 

арттыруда, яғни шынайы әлемнің нысандарын ұқсастыру мүмкіндігін 

қолдайтын үшөлшемді символдар қосылған. ГИС - объектілер әртүрлі 3D 

символдар арқылы көрсетілуі мүмкін: үйлер, көліктер және мұнай 
мұнаралары нүктелі нысандар үшін; шөпті, сулы және басқа да беткі қабат 

текстуралары полигональды нысандар үшін; құбырлар және басқа да 

сызықты текстуралар  созылыңқы сызық нысандары үшін. 3D символдары  – 
бұл кеңейтілген сипаттармен 2D символдар, Z бағытындағы өлшемдерді 

анықтайтын және ArcGIS-тің 3D қосымшасының көмегімен көрсетіледі.  

ArcGIS 3D Analyst стильдер кітапханасы қосылған. Стильдер – бұл 

алдын ала берілген сипаттамалармен дайын символдардың атаулары 
бойынша жинақтамаларының тобы. Ол қолдануды едәуір ыңғайландыратын, 

мынандай сипаттармен (масштаб жайлы ақпарат, өлшем, түс) бірге  

сақталады. 3D стилдер қарапайым геометриялық формалардан тұратын болса, 

солай геотипикалық символдар моделінен тұрады. Сонымен қатар сіз өз 
стильдеріңізді құра аласыз және оларға көп қолданатын символдарды 

(стандартты, қарапайым және қосалқы) қоса аласыз немесе керекті 

стильдерді енгізе аласыз.  
ArcGIS 3D Analyst-тің жаңа нұсқасы сізге шынайы нысандарды 

сипаттайтын 500ден астам символдарды қолданысыңызға ұсынады: үйлер, 
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зеңгір үйлер, өндірісті ғимараттар, жол бойғы нысандар, ағаштар, көлік 

құралдары т.б. Одан басқа сіз өз символдарыңыздың құру негізі ретінде 

TrueType символдардың кез келгенін қолдана аласыз. Сонымен қатар 
үшөлшемді нысанды көрсету үшін элоктронды картада көрсетілген тегіс 

символдарды көлденеңнен созып, көлемдіге ауыстыруға болады. Қорыта 

келе сіз ArcGIS Desktop өніміне қосылған мыңдаған картографиялық 

символдар және геометриялық 3D-формаларды қолдануға мүмкіндік аласыз. 
3D  символдар суреттейтін нысандарына байланысты әр түрлі нұсқада 

орналастыруға болады. 

Екі өлшемді және үш өлшемді кэшты құру қажеттілігін азайтатын 
ArcGlobe  қосымшаларда кэшталған 2D карталарды аса тез көрсету. 

Жабылған жазулардың көрінісіне мүмкіндік  бермейтін шиеленістерді 

айқындаудың кіріктірме құралы арқасында  3D мәтін бейнесінің нәтижесін 

жақсарту.  
Текстура сапасын автоматты басқару арқасында мультипатч үлгісінде 

мәтінділелген үлгілер бейнесінің нәтижесін жақсарту. Үстіде орналасқан 

нысандар үшін OpenGL (stencil buffer) стенсил буфері арқасында 3D 
векторлар бейнесінің нәтижесін жақсарту. 

Оперативті жады бөліністерін ретке келтіру енді ArcGlobe (файл .3dd) 

құжатында сақталынады. Бұл, әрбір үш өлшемді жобаны ретке келтіруге 

және әр түрлі қабаттар түріне оперативті жадының қандай көлемі 
ұсынылатындығын нұсқауға мүмкіндік береді.  

Редакциялаудың стандартты құралдары көмегімен үш өлшемді 

деректерді құру және басқару.  
Редакциялауды бастау, редакциялауды аяқтау, өзгерістерді сақтау, 

Undo/Redo қызметтерін қолдану және үш өлшемді кеңістікте деректерді 

редакциялаудың басқа да құралдары.  

Классикалық тұйықталу (snapping) құралдары XYZ абсолютті мәндерін 
енгізумен параллельді, перпендикулярлы сызықтарды құру құралдарымен 

қатар қолдау көрсетіледі.  

Геодеректер қорында вертикалды сызықтарды құру және сақтуды 
қосқанда,  жеке нысандарды құру және жою.  

Орнын ауыстыру, айналдыру, масштабтау және геометриялық 

нысандарды өзгерту. Бұл үш өлшемді үлгілерді (мысалы, COLLADA 

файлдары), мультипатч жаңа нысандары ретінде тікелей үш өлшемді түрге 
орналастыру, одан оларды ландшафтта орнын ауыстыру, айналдыру, 

масштабтау мүмкіндігін қосады.  

Үш өлшемді векторлық нысандарды талдау 3D қиылысу,  3D біріктіру, 

3D ішінде сияқты үш өлшемді бульдік операторлар мультипатч үлгісінде үш 
өлшемді үлгілермен қолданылуы мүмкін. Аспан  пішіні (Skyline) жән  Осы 

пішінді  бойлай  бөгеттер (Skyline  Barrier)  сияқты қалалардың виртуалды 

үлгілерімен жұмыс жасауға арналған үш өлшемді талдау құралдарын 
ұсынатын геоөңдеу құралдары.  
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Деректердің желілік жиынтықтары (Network Datasets)  үш өлшемді 

кеңістіктегі байланысқа толығымен қолдау көрсетеді. Үш өлшемді кеңістікте 

интерактивті өлшеу мүмкіндігі: бетті бойлай сызықтар, 3D нысанның биіктігі, 
3D екі нүктелер арасындағы қашықтық, бақылаушыдан қашықтық  (мысалы, 

нысанның қаншалықты алыс орналасқаны)  

ArcGis-тің 10 жаңалықтары және өзге де жақсартулары: 

- Terrain деректер үлгісін дамыту; 
- (LIDAR) лазерлік сканерлеудің деректер көзімен аса тығыз интеграция; 

- Деректердегі қателіктерді іздестіруге арналған құралдар; 

- Terrain деректерімен тікелей талдағыш операторларды қосу мүмкіндігі; 
- Terrain деректері үшін шартты белгілерді импорттау; 

- Terrain деректері бойынша горизонтальдар мен пикеттердің қайта  

салынуын жақсарту; 

- Кескіндер құрылымы;  
- Ағымдағы экстентті биіктіктің диапазонын қайта есептеу үшін  

пайдалану; 

- Реперлік нүктелерге қолдау көрсету; 
- Шолу картамен жұмысты оңтайлантыру. 

- TIN  деректер үлгілерін  дамыту: 

- шектеулері бар Делоне триангуляциясы, ArcGIS кеңістікті жалғауы,  

«өзгермейтін» қырлар мен түйіндерді орнату; 
- TIN шартты белгілерін импорттау; 

- TIN горизонтальдардың қайта салуын жақсарту; 

- Ағымдағы экстентті  биіктіктердің диапазондарын қайта есептеу үшін  
пайдалану; 

- Видео қабаттар: геожалғастырылған видеожазбалар ArcGlobe беттеріне  

орналастырылуы мүмкін; 

- Нүктелік нысандарға арналған шартты белгілер нысандардың  
атрибуттар мәндерімен анықталынады (өлшемі, 3D айналымы); 

- 3D стильдері iздестіру құралымен жайлап іздеу үшін жаңартылды;  

- Үш өлшемді кеңістікті қайта өңделген навигация құралдары ArcGlobe  
және ArcScene  экран өлшемінен үлкен бейнелерді экспорттау мүмкіндігі.  

Геоөңдеудің 26 жаңа құралдары: Add Z Information, Construct Sight 

Lines, Feature To 3D By Attribute, Inside 3D, Intersect 3D, Intersect 3D Line 

With Multipatch, Is Closed 3D, Near 3D, Skyline, Skyline Barrier, Skyline Graph, 
Union 3D, Raster to Multipoint, Terrain to Points, Add  Surface, Information, 

Locate Outliers, Surface Aspect, Surface Contour, Surface Difference, Surface 

Slope, Change  Terrain, Resolution Bounds, Append Terrain Points, Delete Terrain 

Points, Replace Terrain Points, LandXML to TIN, Copy TIN. 
Жұмыс пен  кеңейтілген кеңістіктік  талдаудың өнімділігін  арттыруға  

арналған мамандандырылған ГАЖ құралдары.  
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9-сурет – ГАЖ құралдары 

 

ArcGIS бағдарламалық өнімдеріне арналған қосымша модульдер 

жұмыс пен кеңейтілген кеңістіктік талдаудың өнімділігін арттыруға арналған  
мамандандырылған ГАЖ құралдары.  

ESRI компаниясы ArcGIS негізді өнімдерінің мүмкіндіктерін 

айтарлықтай кеңейтетін қосымша модулдердің кең спектірін ұсынады. Осы 
модульдердің барлығы ArcGIS Desktop-пен жұмыс жасайды (ArcView, 

ArcEditor, ArcInfo), олардың көбі ArcGIS Server сызғышының серверлік 

өнімдеріне және қосымшаны (ArcGIS Engine) өндеу ортасына қол жетерлік. 

Жалпы архитектурасы, тұтынушы оқытуға кеткен шағындарды 
төмендететін осы модулдермен ендіру мен жұмыс жасауды мәнді жеңілдетіп, 

ArcGIS өнімдерінің барлық тобына біркелкі модулдерді қолдану ыңғайлығын 

қамтамасыз ету. ГАЖ құралдары [10].  
ESRI компаниясы ArcGIS негізді өнімдерінің мүмкіндіктерін 

айтарлықтай кеңейтетін қосымша модулдердің кең спектірін ұсынады. Осы 

модульдердің барлығы ArcGIS Desktop-пен жұмыс жасайды (ArcView, 

ArcEditor, ArcInfo), олардың көбі ArcGIS Server сызғышының серверлік 
өнімдеріне және қосымшаны (ArcGIS Engine) өндеу ортасына қол жетерлік. 
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10-сурет – ArcGIS 3D Analyst 
 

 
 

11-сурет – ArcGIS Publisher карталар мен мәліметтерді ауыстыру және 
таратуға ыңғайлылығы 



42 

 

 
 

12-сурет – ArcGIS – ге арналған PLTS, бір ортаға топталған қоймадағы 
мәліметтер негізінде, Халықаралық азаматтық авиация ұйымы стандарттары 

бойынша  күрделі карталарды қосқанда әр  түрлі картографиялық өнімдердің 

тиімді  өнімділігіне әсер етуі 
 

Осы модульдердің барлығын жеке-жеке қолдануға болады, бірақ дүние 

жүзілік тәжірибе көрсеткендей, кеңістіктік мәліметтердің талдауын орындап, 

олардың мүмкіндіктерін біріктіргенде ең үлкен нәтиже көрсетеді. Осы 
модулдерді көптеген есептерді шешу кезінде, сонымен қатар орман өртінің 

пайда болу қаупін талдау кезінде пайдаланатын Боулдер аймағының ( АҚШ) 

жер департаменті жақсы үлгі болады. Департамент  

1) ArcGIS Spatial Analyst өрттің  таралу индексінің бетін құруға арналған; 
2) ArcGIS Geostatistical Analyst жай түсумен байланысты өрттің пайда  

болу ықтималдық картасын құруға арналған; 

3) ArcGIS Spatial Analyst қауіптерді бағалаудың біртұтас картасы түрінде  
өрттің таралу индексі мен өрттің пайда болу ықтималдығын, салудың 

тығыздық карталарын  қиыстыруға арналған; 

4) ArcGIS 3D Analyst жер бедері фонында реалисттік үш өлшемді түрде  

мәліметерді көрсетуге арналған. 
Кеңістіктік талдаудың біртұтас ортасында осы 3 модулді пайдалану, 

бар мәліметтерді толық оқып білуге, пайда болған жағдайды зерттеуге және 

максималды дәлелденген шешімді қабылдауға мүмкіндік береді  
 Мəліметтер Боулдер ( АҚШ) аймағының Жер департаментіндегі 

орман өрті жəнеғаламдық атмосфераны оқу тобымен ұсынылған . 
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13-сурет – ArcGIS Spatial Analyst мәліметтердің  кеңейтілген кеңістіктік 

талдануы 

 
ArcGIS Spatial Analyst модулі, кеңістіктік үлгілеу және талдау 

құралдарының кең жиынтығын ұсынады. Оның көмегімен, сіз растрлік 

мәліметтерді құруға және талдауға; оларға сұраныс құрып және солардың 

негізінде карталарды құруға; кешенді растрлі-векторлық талдауды іске 
асыруға; бар мәліметтерден жаңа ақпаратты шығаруға; бірнеше мәліметтер 

қабаттары бойынша ақпаратты сұратуға; растрлік және векторлық мәліметер 

қорын бірлесіп қолдануға мүмкіндігіңіз бар. Геоөңдеу ортасымен бірлесу, 
ArcGIS Spatial Analyst–тің көптеген функцияларын үлгілеудің ыңғайлы 

графикалық интерфейсі ModelBuilder – де қолдануға мүмкіндік береді. 

Аналитикалық модулдер: 

1. Векторлық объекттерді ( нүкте, сызықтар және полигондар) растрлік  
көрініске конверсиялауға; 

2. Жақындық және алыстық критерийлерін пайдалана отырып, объектілер  

мен растрлер қасындағы растрлі буферлік  зоналарды құруға; 
3. Нүктелік мәліметтер негізінде тығыздық картасы мен үздіксіз беттерді  

құруға; 

4. Қисық сызықтар негізінде бедерді бояу, көріну аймақтарын, еңістер  

мен экспозицияларды алуға; 
5. Алгебра карталар операцияларын қолдануға ( Бульдік сұраныстар мен 

алгебралық есептеулер); 
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6. Аймақтық талдау мен  көршілестік талдауды іске асыруға; 

7. Дискреттік клетка бойынша талдауды жүргізуге; 

8. Растрлерді топтастыру мен визуализациялауға мүмкіндік береді. 
ArcGIS 3D Analyst үш өлшемді мәліметтерді талдау және реалисттік 

көрініс ArcGIS 3D Analyst модулі ақпараттың үш өлшемді визуализациясына 

арналған дамыған құралдарын , беттерді құруға арналған құралдар мен 

талдау функциялар жиынтығын ұсынады. Оның көмегімен интерактивтік 
тәртіпте үш өлшемдегі үлкен массивті растрлік және векторлық мәліметтерді  

көруге, объектілер мен құбылыстарды көрсететін үш өлшемді шартты 

белгілерді қолдануға болады. 
ArcGIS 3D Analyst ArcGIS Server және ArcGIS Engine модулі ретінде 

жетімді. 

 

 
 

14-сурет – Жер бетінің үлгісін құру 

 
ArcGIS 3D Analyst:  

1) үстімен ұшу және анимацияны құру мүмкіндіктерімен, жер бетінің  

сфералық үлгісін көрсетуге; 

2) жер асты денелерді қосып, жер бедерін құру мен көрсету; 
3) объектілердің өзра көрінісін анықтау мен көріну аймағын есептеуге;  

4) бедерді есепке алып, қолайлы жол қозғалысының профилі мен  

коридорын ( дәліз) құруға; 
5) лазермен сканерленген мәліметтерді  көрсетуге, KML  пішімдегі  

файлдарды көруге және құруға; 

6) қисық сызықтарды құруға; 

7) SketchUp, 3D Studio және OpenFlight форматындағы үш өлшемді 
үлгілерді импорттауға; 

8) Базалық  мәліметтер қорлары  ретінде ақысыз үш өлшемді  ArcGIS  
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Online Services  сервисін  қолдануға; 

9) aудандар,  көлемдер,  еңістер,  бағыт -бағдарлар  есептемесін  

орындауға;бедер бояуларын құруға мүмкіндік береді. 
 

 
 

15-сурет – Жер шары мен ғаламдық мәліметтердің визуализациясы 

 
Жердің үш өлшемді көрінісіне арналған ArcGlobe қосымшасы ArcGIS 

3D Analyst құрамына енеді. Осы  қосымшаның көмегімен географиялық 

мәліметтерді бүкіл планета ауқымында ғана емес, сондай-ақ жергілікті 

контекстте көруге болады. Базалық мәліметтер қорлары ретінде ақысыз үш 
өлшемді ArcGIS Online Services сервисін қолдануға;aудандар, көлемдер, 

еңістер, бағыт -бағдарлар есептемесін орындауға;бедер бояуларын құруға 

мүмкіндік береді. ArcGlobe қосымшасы үлкен  көлемді растрлік және 
векторлық мәліметтермен, бедер үлгілерімен, аэро және космосуреттермен 

жұмыс жасай алады . 

ArcGIS 3D Analyst үш өлшемді мәліметтерді талдау және реалисттік 

көрініс ArcGIS 3D Analyst модулі ақпараттың үш өлшемді визуализациясына 
арналған дамыған құралдарын , беттерді құруға арналған құралдар мен 

талдау функциялар жиынтығын ұсынады. Оның көмегімен интерактивтік 

тәртіпте үш өлшемдегі үлкен массивті растрлік және векторлық мәліметтерді  
көруге, объектілер мен құбылыстарды көрсететін үш өлшемді шартты 

белгілерді қолдануға болады. 
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16-сурет – Үш өлшемді шартты белгілер 
 

ArcGIS Geostatistical Analyst кеңістіктік мәліметтерді зерттеуге 

арналған дамыған санақтық әдістер. ArcGIS Geostatistical Analyst - өзіне 

кеңістіктік мәліметтерді талдауға және санақтық ең қолайлы әдістерді 
пайдаланатын оңтайландырылған беттерді құруға арналған құралдар 

жиынтығын қосады. Олармен ұсынылған  бетердің құру алгоритмі, жердің 

өзінде  талдауға арналған қажетті өлшеулер санын мәнді қысқартатын 

мәліметтердің тұрақсыз торын қолдануға мүмкіндік береді. ArcGIS 
Geostatistical Analyst аналитикалық құралдары көмегімен, қандай да бір шама 

мәнінің интерполяция сапасын арттырудан бастап (мысалы, ауа 

температурасы), қауіптерді бағалау немесе территориядағы әртүрлі 
геохимиялық элементтердің барлығын болжауға дейінгі есептердің кең 

спектрі шешіледі. Модуль, кеңістіктік мәліметтердің сапасын бағалау 

есептерін шешуге, бар трендтерді табуға, оптималды беттерді құру мен 

көрсетуге мүмкіндік береді. Геостатистикалық талдаудың барлық 
мүмкіндіктерін ыңғайлы және серпінді графикалық интерфейс көмегімен 

қолдануға болады[12]. 

ArcGIS Geostatistical Analyst:  
- мәндер бойынша бар шығарындылар бойынша мәліметтерді талдау; 

- ғаламдық  трендтердің  болуы , және олардың өзгеруін  зерттеу ; 

- әртүрлі карталар құру : болжау, болжаудың орташа квадраттық  

қателері, квантильдер және ықтималдық карталарын құру; 
- тұрақты торлар мен боялған бедер  түріндегі  қисық сызықтар мен  

қабат  бойынша боялған  қисық сызықтар әдісін қосқанда,  беттерді 

көрсетудің  әртүрлі әдістерін қолдану; 
- бірнеше мәліметтер жиынтығы арасындағы кеңістіктік автокорреляция  
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мен корреляцияны  зерттеуге мүмкіндік береді. 

ArcGIS бағдарламасы қолданушыға өзіндік мәліметтерді қамтитын 

және бір уақытта бірнеше қабаттан тұратын карталарды жасауға мүмкіндік 
береді. Жасалған карта келесіде басқа платформада, соның ішінде 

презентация, отчет, жинақтар, онлайн атлас және қолданбаларда қолданысқа 

ие болады. ArcGIS бағдарламасы арқылы жасалған карталар тек қарапайым 

мәліметтерден басқа анализ, басқару және пландау мәсілесін қолдайды. Бұл 
бағадарламаның ыңғайлылығы осы. Айта кетсек, дайын картаны 2D және 3D 

форматтарында визуализациялау жолы кеңінен қолданулыда және бұл 

ақпаратты барлық ракурстан егжей – тегжейлі зерттеуге мүмкіндік береді.  
Ең бастапқы базалық карта бірнеше әртүрлі мәліметті қамти алады. 

Мысалы топография, жер үсті және су үсті рельефі, шекаралар, көлік және 

жаяу жүргіншілер жолдары, көшелер және тағы басқа. Одан басқа 

геологиялық, гидрологиялық және кадастрлық мәлімметтерді қолданысқа 
алуға болады. Керек болса өзіндік базалық картаны да құруға болады. 

Мысалы, белгілі бір қаланы таңдап халық санын және оның тығыздығын 

зерттеуге, тұрып жатқан адамдардың ұлтын пайыздық немесе салыстырмалы 
диаграмма арқылы көруге болады. Картаға қосымша ретінде кестелерді, 

диаграммаларды, уақыт сырғатпалларын және ескертпелерді қосуға 

мүмкіндік бар. Масштаб, символдар пен атрибуттарды шығаруға болады. Бұл 

қосымшалар шаблон ретінде беріледі. 
 

Жасалған ГАЖ картаны басқа пайдаланушылармен бөлісуге болады. 

Пайдаланушылар берілген рұқсат бойынша картаны қолданып, өңдей немесе 
дұрыстай алады.  

Құрастырылған картаны электронды форматтан қағазға (атлас, 

контурлы карта) көшіруге әбден мүмкін. 

ArcGIS арқылы бірнеше географиялық көріністі біріктіруге болады. 
Шын мәнінде, географиялық сілтемелері бар кез келген жазбаны, мысалы 

көше атаулары, қала, жер учаскесінің идентификаторы, GPS координаттары 

және т.б. картаға орналастырыла алады және ол мәліметтер тікелей 
қолжетімді болады. Сондай-ақ, Esri өзі жасаған сенімді географиялық 

деректерді қосуға болады[14]. 

ArcGIS сонымен қатар ақпаратты картаға тікелей салуға және сақтауға 

мүмкіндік беретін цифрлау арқылы географиялық деректерді жасауды 
жеңілдетеді. Бұл жүйеде қосалқы шаблондарды басқаруға мүмкіндік береді. 

Бағдарлама кәсіби мамандар мен қарапайым қолданушыларға бірдей қол 

жетімді болады. Ақпарат веб – браузерде және мобилді қолданбаларда 

сақталады. Осындай кіріс деректерді тікелей зерттеу, есеп беру және 
жұмысқа тапсырысты өңдеу үшін ГАЖ – де біріктіруге болады. Карталарды 

пайдаланудың бұндай түрі жан – жақты талдауға мүмкіндік береді. Мысалы, 

статистика арқылы белгілі жер аумақтағы адам саны, жас пайыздығы, 1 
шаршы киллометрдегі тығыздығы және тағы басқа.  
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Компиляция, жалпылама, ақпаратты сақтаудың жеңілдетілген түрі деп 

те айтсақ болады. Бір ақпаратты тек бір картада көрсетпей, оны жинақтап, 

атлас түрінде беруге болады. Бүл әдіс студенттер мен оқушылар қабылдау 
қабілетіне едәуір жүктемелерді азайтады.  

Жинақтау және қабылдау – ең тиімді ақпаратты талдау әдісі.  

ArcGIS бірнеше көздерден деректерді бір байланыстырылған 

географиялық жүйеде синтездеуге мүмкіндік береді. Мұндай деректер 
көздеріне географиялық деректер қорынан алынған ақпарат, дерекқорды 

басқару жүйелерінің кестелік деректері және басқа кәсіпорын жүйелері, 

файлдар, электрондық кестелер, гео фотосуреттер мен бейнелер, KML, CAD 
деректері, қазргі үақыт форматтағы деректер, аэро және ғарыштық суреттер 

және т.б. Көше атауы, қала, почталық идентификаторы, GPS координаттары 

және т.б. сияқты географиялық сілтемесі бар іс жүзінде кез - келген жазбаны 

картаға орналастыруға және оларға қол жеткізуге болады. Esri деректер 
жеткізушілері және бүкіл әлемдегі мыңдаған ГАЖ агенттіктері мен 

ұйымдары ұсынатын пайдалануға дайын, сенімді географиялық деректерді де 

қосуға болады[15]. 
Географиялық база барлық ақпаратты қолжетімді және тиімді сақтауға 

мүмкіндік береді. ArcGIS бағдарламасында бір қолданушы немесе тұтас 

компаниялар да географиялық базаларды құрып, оны басқарып, басқалармен 

бөлісе алады. Географиялық база – бұл, негізінде, бірнеше деректер 
жиынтығы, соның ішінде мемлекет, облыс, аудан және қала аралық 

администарциялық шекаралар, гидрография және жер үсті рельефі, 

инженерлі торлар, тағы басқа болып табылады. Мұндай деректерді ArcGIS 
карталарында шектеусіз тәсілдермен символизациялауға, көрсетуге, өңдеуге 

және жариялауға болады. 

 

 
 

17-сурет – Полигондар жиынтығы бар географиялық база 
 



49 

 

3.3 Сityengine бағдарламасы мен Arcgis бағдарламасының ArcScene 

қосымшасы арқылы Алматы қаласының 3D өлшеміндегі үлгілерін 

құрастыру әдісі 

 

ArcGIS мәліметтерді өңдеудің жоғарғы деңгейлі мүмкіндігі бар, 

геоақпараттық жүйелер толық каталог түрінде құрылған картография 

саласында кеңінен қолданылатын бағдарлама болып табылады. Бұл 
бағдарлама ESRI фирмасының өнімі. 

ArcGIS - бұл өзара байланысты 3 базалық мүмкіндіктердің жиыны, яғни 

ArcMap, ArcCatalog, ArcToolbox. Бұл жиынтықтың көмегімен іске асырылады. 
Американдық ESRI фирмасының ArcGIS 9.3 бағдарламасының 

ыңғайлылығын, қолдану қолайлығын, құрал-жабдықтарын таңдау молдығын, 

жұмыста тез және сапалы орындау мүмкіндігін, сонымен қатар 

бағдарламаның әлемдік стандарттарға сәйкес келетіндігін ескере өткен жөн.   
Картаны құрастыру үшін, алдымен, бізге карта негізін табу керек. 

Картографияланатын территорияның номенклатурасын анықтап, сол 

номенклатураға байланысты бұрын құрастырылған топографиялық картаны 
тауып, сканерден өткіземіз. Негізді байлау төмендегідей жүзеге асырылады: 

- ArcCatalog-та 4 папка (raster, vector, layers, layout) құрамыз да, сканерден  

өткізілген карталарымызды raster папкасына сақтаймыз; 

- Картаға тиісті картографиялық проекцияны таңдау; 

- Проекциялар карта бетінде орналасқан объектілердің географиялық  

координаталарын анықтау, сонымен қатар картаны дұрыс оқу үшін 

қолданылады. Картографиялық проекцияларды тандау көптеген факторларға 

тәуелді болып келеді, ол факторлар: 

- картографияланып жатқан территорияның географиялық орналасуы,  

оның өлшемдері, пішіні, көршілес жатқан территорияларды көрсету 

маңыздылығы мен дәрежесі 

- картаның бағытталуы мен мамандандырылуы, мазмұны мен масштабы,  

карта бойынша шешілетін мәселелер (кар тометриялық, навигациялық), 
картаны қолдану әдістері (үстелдік, жарға ілінетін), картографиялық 

ақпараттарды талдау, картамен жұмыс істеу шарттары (жеке, кешендік, карта 

беттерін жалғастыру арқылы), карта арқылы салыстырмалы сипаттарды беру 

шарттары (территорияның географиялық орналасуы, олардың ауданы мен 
пішіні), территориядағы байланыс жолдарын көрсету талаптары жэне т.с.с 

жатады. 

Нәтижесінде шығатын картографиялық проекцияны сипаттайтын 
факторларды енгіземіз. Бұл бұрмалану сипаты, минималды бұрмаланумен 

қамтамасыз ету шарттары және ұзындықтардың, бұрыштар мен аудандардың 

рұқсат етілген бұрмаланулары, оларды орналастыру сипаты, геодезиялық 

сызықтың бейнесінің қисықтығы, проекцияның стереографиялылығы 
(территориялар пішіндерін беру дәрежесі), картографиялық тор сызықтар 

бейнесінің қисықтығы, олардың ортогональдығына талап, полюстерді 

бейнелеу сипаты, орта меридиан мен экваторға қатысты картографиялық 
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тордың симметриялы болуына талаптар, бейнені көзбен қабылдау шарттары, 

сфератәрізділік белгісінің бар болуы, картографиялық бейнелеу учаскелердің 

қайталануы және т.б. жатады. 
Көптеген карталар үшін, әдетте, келесі проекцияларды таңдайды: 

1) цилиндрлік проекция, егер территорияға экваторға жақын және 

оған қарағанда симметриялы, егер территория бойлық бойымен созылған; 

2) конустық проекция да сондай болып келеді, бірақ мұндағы 
территория экваторға Караганда симметриялы емес немесе бұл территория 

ендіктерде орналасқан; 

3) азимуталдық проекциялар полярлық облыстар үшін жэне дөңгелек 
пішіндес болып келетін территорияларды картографиялау үшін арналған. 

Сонымен бірінші кезенде аталған проекциялар жиынтығы болып 

осыларды аламыз және бізге қажеттіні осылардан таңдаймыз. 

Картаның проекциясын бекітеміз: ArcCatalog raster— K-42-101.tif 
белгісін белгілеп тышқанның оң жағын басамыз—қасиеті (свойства)— 

кеңістіктік байлау (пространственная привязка)— өзгерту (изменить)— 

таңдау (выбрать)— Projected Coordinate Systems— Gauss Kruger— Pulkovo 
1942— Pulkovo 1942 GK Zone 13N.prj— OK. Қалған карталарды дәл осы 

әдіспен немесе таңдау (выбрать) дегеннің орнына «импорт»— ашылған 

терезеден K-42-112.tif картамызды белгілеп— енгізу (добавить)— қолдану 

(применить)— OK. 

 

18-сурет – Картаның проекциясын бекіту 

 

Картаны байлаймыз: ArcMap - мәліметтерді енгізу (добавить данные) - 
ашылған терезеден проекциясы бекітілген K-42-101.tif тауып белгілейміз - 

енгізу (добавить) деп картаны шақырамыз. Осыдан кейін ХҮ нүктесіне кошу 

(перейти к точке ХҮ) - кішкентай терезе ашылады - картаның жоғарғы сол 
жағынан бастап градустық тор қиылысқан жерлерге сағат тілінің бағытымен 

4 нүктелерді тандап, ашық терезеге сол нүктелердің ХҮ координаталарын 

енгізіп жазылған нүктені енгізу (добавить подписанную точку) белгісіне 
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басып отырамыз - 4 нүктенің координаттарын енгізгеннен кейін өту - 

кішірейту құралы арқылы басты терезеде 4 нүкте көрінгенше кішірейтеміз - 

кеңістікті байлау (пространственная привязка) - көрсетілетін экстентке 
келтіру (подогнать к отображаемому экстенту) - тірек нүктелерін енгізу 

(добавить опорные точки) құралы арқылы шыққан нүктелерін карта бетіндегі 

орнына әкелеміз - кеңістіктік байлау (пространственная привязка) - 

трансформациялау (трансформировать) - ашылған терезеде аты (имя) және 
формат деген бағандарда өзімізге қажетті өзгертулер енгіземіз - сақтау 

(сохранить) басамыз. Карта байлау 

 
19-сурет – Карта байлау 

 

Геомәліметтер базасы дегеніміз карта бетінде бейнеленетін барлық 

объектілер туралы ақпарат (орналасуы, атрибуттық мәліметтері) сақталатын 
жуйе. Карта бетінде мақсаттары, өлшемдері, пішіндері әртүрлі көптеген 

объектілер кездеседі. Сонымен қатар оларды бейнелеу әдістері де бір бірінен 

өзгеше. Негізгі үш бейнелеу әдістері бар - сызықтық (өзендер, жолдар), 
нүктелік (елді мекен, биіктік белгілер) және полигоналді (көлдер, ормандар).  

Картаны құрастыру жұмысын жеңілдету үшін объектілерді жүйелі 

түрде бірнеше топқа бөлу қажет. Осы мәселелерді шешу үшін геомәліметтер 

базасы кеңінен қолданылады. Геомәліметтер базасын келесідей күрамыз:  
Arccatalog-тағы vector папкасын белгілеп, тышқанның оң жағын басып 

- жаңа (новый) - геомәліметтердің дербес базасы (персональная база 

геоданных) - атын береміз, мысалы, Maktaral_aud - сол базаны белгілеп, 
тышқанның оң жағын басып - объекттер класының жиынтығы (набор классов 

объектов) - аты (имя) деген жерге «негіз» деп жазамыз - импорт - байланған 

бір картаны белгілеп, енгізіу (добавить) басамыз - келесі (далее) - келесі 

(далее) - дайын (готово) -  объекттер класының жиынтығы (набор классов 
объектов) басып тышқанның оң жағын басып - жаңа (новый) - кеңістіктік 

объекттер класы (класс пространственных объектов) - атын беріп, түрі (тип) 

баганасында бейнелеу әдістерінің біреуін белгілейміз - келесі (далее) - дайын 

(готово). 



52 

 

«Кеңістіктік объекттер класы» (класс пространственных объектов) 

ArcGIS багдарламасында қабаттардың қызметін атқарады. Бұл қабаттармен 

жұмыс істеу үшін АгсМар-та мәліметтер енгізу (добавить данные) белгісіне 
басамыз, ашылған терезеден құрған «кеңістіктік объекттер класын» (класс 

пространственных объектов) барлығын бірден немесе жеке шақырамыз. 

Жұмысты бастау үшін: редактор - редакциялайды бастау (начать 

редактирование) - мақсатты қабаттар (целевые слои) терезеден қажетті 
қабатты таңдаймыз - Скетч құралы - сандауды бастаймыз. 

Кез-келген қабатпен жүмыс істегенде барлық объекттерді 

категорияларга бөлеміз. Әр бір объектті сызғаннан кейін оның 
геомәліметтерін атрибуттық кестеге тіркейміз. Атрибуттық кестеге 

толықтыруларды редакциялауды бастамас бұрын енгіземіз. 

Атрибуттар кестесін 

Қажетті қабатты белгілеп тышқанның оң жағын басамыз - атрибуттар 
кестесін ашу (открыть таблицу атрибутов) - ашылган кестеде «опциялар» - 

баганды қосу (добавить поле) - ашылган терезеде енгізілетін мәліметтің 

жалпы атын жэне қандай символдармен жазылатынын көрсетеміз (қысқа 
сандар (Short integer), ұзын сандар (Long integer), бөлшек сандар (Double), 

тексттік (Text) ОК. Осы әдіспен өзімізге қажетті бағандарды құрып аламыз. 

Мысал ретінде «бақтар» қабатын алайық. Бұл қабаттың атрибуттық кестесі 

келесі бағандардан тұруы мүмкін. 
 

Кесте 1 – Атрибуттық кесте 

 

 

Картада көрсетілетін барлық объекттер салынып, картаның 
тақырыбына байланысты барлық ақпараттар енгізілгеннен кейін атрибуттық 

кестедегі мәліметтер бойынша объекттерге символ, яғни шартты белгісін 

береміз. Ол кезде нүктелік объекттердің пішіні, өлшемі, түсі; сызықтық 

объекттердің қалыңдығы, сызықтың түрі және т.с.с сипаттамалар беріледі. 
Мысалға өзендер қабатын алайық. Олар категориясы бойынша ірі, ұсақ және 

уақытша болып бөлінеді. Ірі өзендер сызығы қалыңдау жэне үздіксіз, ұсақ 

өзеннің де сызығы үздіксіз, бірақ қалыңцығы жіңішкелеу болып келеді. 

Уақытша өзендер сызығының қалындығы уақытша өзендермен сәйкес, бірақ 
сызықтың өзі үзілісті етіп беріледі. Сондай сияқты, көлдердің тереңдігі, 

көлемі және тұздылығына байланысты шартты белгілерін бөле аламыз. 

Объекттердің атын карта бетіне шығару:кез келген картада 
объекттердің атауы жазылуы керек. Ол үшін атрибуттық кестеге жазылған 

объектілер атын келесідей карта бетіне шығарамыз: 

Аты Id Категориясы 

Киров атындағы канал 1 каналдар 

К-24 2 арықтар 
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Қажетті қабатты белгілеп тышқанның оң жағын басамыз - объекттер 

атын жазу (надписать объекты) - осы кезде карта бетіне сол қабаттағы 

барлық объектілер атауы шығады. Бірақ олардың жазулары бірдей болып 
келеді. Объектілердің дәрежесі бойынша атаулар жазуын өзгерту үшін (елді 

мекен қабатының мысалында): 

Қабатқа барып тышқанның оң жағын басамыз - қасиеті (свойства) -  

жазулар (надписи) бетін ашамыз - әдістері (методы): объекттер класын 
анықтау және әр класты жеке жазып шығу (определить классы объектов и 

надписать каждый класс) - класс: енгізу (добавить) - класс атын береміз 

(облыс орталығы)  - оның алдында тұрған «тыс берілген» (по умолчанию) 
жолағын белгілеп өшіру (удалить) басамыз - SQL сұраныс (SQL запрос) (бұл 

бөлімде атау жазуына белгілі бір шрифт беру үшін формула құраймыз) - 

[kategor] =1- OK - жазудың бағаны (поле надписи): name - мәтіндік белгілер 

(текстовый символ): қажетті шрифтті (Arial), шрифт өлшемін (7), жазылу 
түрін (все заглавные) және түсін береміз (қара) - қолдану (применить) - ОК. 

Осы әдіспен аудан орталықтарының, ауылдардың жэне басқа да елді 

мекендердің атауының жазылу түрін анықтаймыз. 
Картаны безендіру картаны құрастырудың екінші бөлімі болып 

табылады. Ол үшін картаның масштабын бекітіп, компановка бөліміне 

өтеміз. 

Карта орналасатын қағаз өлшемін және жату жағдайын анықтау: файл - 
бет параметрлері (параметры страницы) - карта бетінің өлшемі (размер 

страницы карты): осы жерден қажетті параметрлерін енгіземіз. 

Картаның тақырыбын жазу: қою (вставка) - картаның аты (заголовок) - 
картаның атын жазамыз. Солтүстік стрелканы шақыру: қою (вставка) - 

солтүстік бағыттаушысы (стрелка севера) - қажеттісін таңдаймыз. 

Карта легендасын құрастыру 

Карта легендасы дегеніміз карта бетінде келтірілген шартты 
белгілерден, түсіндірме жазулардан жэне қосымшалардан түратын картаның 

бөлімі. Картаның оқымдылығы легенданың дұрыс құрылуына байланысты. 

Карта бетінен легенда үшін арнайы бос орын бөлінеді.  
Легенданы келесі жолмен құрамыз: қою (вставка) – легенда - қажетті 

қабаттарды таңдаймыз - келесі (далее) - легенданың атын және жазылу 

шрифтін береміз - келесі (далее) -  қажетті рамканы таңдаймыз - келесі 

(далее) - келесі (далее) - дайын (готово) (сурет 8). Осыдан кейін карта бетіне 
бір бағанда карта берілген шартты белгілер шығады. Оларды топтарға (елді 

мекендер, гидрография), категорияларға (қала, ауыл; өзен, көл) және т.б 

көрсеткіштер бойынша топтастырып, картаны жеңіл оқитындай рет ретімен 

орналастырамыз. Әрбір шартты белгінің тұсына түсіндірме жазуларды 
қоямыз. Түсіндірме жазуларға ерекше көңіл бөлу керек. Бұл жазулардың 

мүмкіндігінше қысқа, бірақ шартты белгінің мәнін толық ашатындай болуы 

шарт. 
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Картаны баспага дайындау жүмыстарын жүргізіп болганнан кейін оны 

экспорттаймыз: файл - картаны экспорттау (экспорт карты) - файл аты (имя 

файла): картаның аты - файл түрі (тип файла): JPEG - қажетті рұқсаттылығын 
көрсетеміз - сақтау (сохранить). Экспортталған картаны қағаз бетіне 

шығаруға болады. 

 
20-сурет – Карта легендасын құрастыру 

 

Қала кеңістігінің үшөлшемді үлгісін жасау барысында Үлгі 

қанағаттандыруы тиіс базалық талаптар анықталды. Ол мемлекеттік басқару 
мүшелері мен заң және физика адамдары тиімді қолдануына арналған 

жоғары дәлдікті геоақпараттық құрал, нақтырақ айтқанда: 

1. Ақпараттық ресуртардың қажетті және жеткілікті болуы, мемлекеттік  

басқарудың жергілікті жердегі даму міндеттерін орындауға және нақты 
инвестордың бастауы мен жалпы қызығушы қоғамның арасындағы келісімді 

қамтамасыз етеді. 

2. Бағдарлама құрылысының көпке тарамды және жалпыға түсінікті  
болуы, барлығына берілген рұқсаттан басқа, WEB-ресуртарына рұқсат береді. 

3. Ақпараттық ресуртарының пішімінің әмбебап болуы басқа да ГАЖ  

және автоматтандырылған жоба құрылғылармен ауысуға мүмкіндік береді.  

4. Құпия талабын сақтау. 
5. Нақтылық. 

6. 3D моделін құрастырудағы реттілік, үшөлшемді нақты әлемді көрсету.  

Модель маңызды 1:10000 масштабты топографиялық план негізінде 
жасалған. Онда электронды түрде жекелеген элементтердің дистанциондық 

алдын-ала тексеруі мен пландық-биіктік сипаттамасы айқындалып 

көрсетілген. 
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21-сурет – 1:10000 масштабтағы топографиялық планның көрінісі 

 
Дәлділік сұрағын қозғай отырып, үшөлшемді Үлгіні жасау барысында 

барлық элементке қатысты пландық-биіктік сипатында берілген бірдей 

дәлдік параметрлері қолданылған жоқ, онда әрбір ақпарат ресурсына 

байланысты анықталған максималды көрсеткіш қолданылғанын айтып өткен 
жөн. 

 

 
 

22-сурет – Үлгі нысанының биіктік параметрлерін (қатардағы құрылыстар, 
жасыл ормандар, құбырлар, инженерлік салымдар) сипаттайтын 

фотограмметриялық өлшем нүктелері 
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Үлгіні кезекті ұсыну мен жасау барысында ArcGIS бағдарламалық 

платформасы қолданылған. Дәлділік сұрағын қозғай отырып, үшөлшемді 

Үлгіні жасау барысында барлық элементке қатысты пландық-биіктік 
сипатында берілген бірдей дәлдік параметрлері қолданылған жоқ, онда әрбір 

ақпарат ресурсына байланысты анықталған максималды көрсеткіш 

қолданылғанын айтып өткен жөн. 

Бұл бағдарламалық өнім мен қосымша модульдер геоақпаратттық 
жүйелерді жасау мен дамытудағы лидер болып саналатын ESRI 

компаниясында жасалған. Бұл платформа үлкен жерлердің ГАЖ үлгілерін 

жасаудағы ең оңтайлы шешім болып табылады. ArcGIS компьютер 
саласындағы кеңістік мәліметтерді зор редакциялау мүмкіндіктерін 

қамтамасыз ететін ашық үлгі негізінде жасалған (COM, .NET, Java, XML, 

SOAP заманауи архитектура нысандарын қосқанда). Бұл қолданыстағы ГАЖ-

дың ерекшелігі кең таралуы мен геоақпараттық мәлімет алу үшін арнайы 
техникалық қолдауды қажет етпеуі. 

Модельде Алматы қала кеңістігінің келесідей элементтері көрсетілген: 

- Бедер; 
- Алматының көрінісін анықтайтын үш өлшемді қаңқа үлгісіндегі  

маңызды ғимараттар мен құрылыстар, сонымен қатар үш өлшемді пішінді 

басқа да ғимараттар мен құрылыстар. 

- Жасыл отырымдар, гидрография элементтері, далалық-жолдық торап; 
- Көпірлер, виадуктер, жол өтпелері. 

 

 
23-сурет – TIN түрінде көрсетілген бедер, гидрография элементтері 
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24-сурет – TIN түрінде көрсетілген бедер, темір жолдар, инженерлік 

құрылыстар, гидрография элементтері 
 

 
 

25-сурет – Ағаштың ұзындығына сәйкес масштабталған 3D ағаштар 

таңбасындағы жасыл отырымдар 
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26-сурет – Гидрография элементтері, далалық-жолдық торап 

 
Үлгіні қолданудың негізгі жетістігі болып проекцияланып жатқан 

нысандардың қорғаудағы түрі мен қазір жұмыс жасалып жатқан жобалау 

түріне бағаны қабылдаудың бір-біріне сәйкес болуы. 

Осыған байланысты ол қаланың жекелеген жерлерінің дамуындағы 

шешімдер мен жекелеген ғимараттар мен құрылыстардың дайындық 

этаптарында қолданылуы мүмкін. Сонымен қатар Алматының Басты 

планының мониторингі Жерді пайдалану ережелерінде, жерді орналастыру 
құжаттарында, жекелеген нысандардың құрылыс проекциялық құжаттарында, 

өте биік құрылыстар мен ғимараттарды ұйымдастыруда, сонымен қатар 

жұрттық тыңдауларда, жерге орналастыру немесе құрылыс 

комиссияларының отырыстарында, жиналыстарда қолданылуы мүмкін. 
Үлгі жұмыстарының негізгі нәтижелері мынадай түрлерде берілуі 

мүмкін: 

Бұрыннан келе жатқан және еркінмен алынған жоба нүктелерінің 

статистикалық бейне көрінісі. 
Бұрыннан келе жатқан және еркінмен алынған жоба нүктелерінің 

қаладағы нысандарды көру бейнесі.   

Бұрыннан келе жатқан және еркінмен алынған жоба маршруттарының 
видеобейне көрінісі және де биіктігі ұзартылған қорғаудағы нысанның 

сандық белгісі. 
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27-сурет – Еркінмен алынған жоба нүктелерінің статистикалық бейне көрінісі 

сәйкес биіктікке ұзартылған қатардағы құрылыс пен ғимараттарды түзету 

нәтижесі 

 
Үлгіні жылдам енгізу маңыздылығы Алмтыдағы қала құрушы 

қызметінің тәжірибесіне және жерге орналастыру ережелеріне тікелей 

байланысты. Проекцияланып жатқан нысандардың қорғаудағы түрі мен қазір 

жұмыс жасалып жатқан жобалау түрлері заңды сферада және қалыптасқан 
дәстүрмен, Алматының қала құрушы мүшелерінің растауымен жасалынуы 

керек. 

Үлгінің дамуындағы негізгі бағыттар 1:2000, 1:500 масштабтағы 
пландық-биіктік сипаттағы нысандарды анықтау және үлгідегі қаланың 

орталығында және соған жақын жерде орналасқан ғимараттардың 

шатырының үлгісін анықтау болып табылады. Мұндай жұмыстарды жасау 

барысында базалық үлгідегі ғимараттар мен құрылыстардың орны мен 
геометриялық сипаттамасы әлі де толықтырулар мен анықтаудан өтеді.  

Дистанциондық бақылау көмегімен (аэрофототүсіріс нәтижесімен 

жасалған фотограмметриялық өлшеулер, лазерлік өлшеу, тахеометрлік 
түсіріс, ортогональді фототүсіріс)  жасалған үлгі нәтижелеріне қарай отырып 

мынандай қорытынды жасауға болады: 

І. Шынайы әлемнің түрлі нысандарын кеңістік базалық мәліметтер 

сапасында үлгілеу үшін әртүрлі жолдар мен әдістерді қолдану керек. Мұндай 
жолды таңдаудың тиімділігі базалық геометриялық нысан мен оның 

жекелеген элементтеріне ақпараттың қажетті және жеткілікті болуын  

қамтамасыз ету.  
Күрделі геометриясы мен түрлі элементтерден тұратын, дәстүрлі  
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маңыздылықты білдіретін бірегей тарихи ғимараттар мен құрылыстар 

жиынтығын, жер үстіндегі лазерлік сканерлеуді қолдана отырып, аса 

дәлдікпен үлгілеу қажет. Мұндай әдіс қала кеңістігінің базалық үлгісінде тек 
нысанда дәл анықтаумен қоймай, оның үшөлшемді электронды құжаты мен 

дәстүрлі мұраны сақтауға мүмкіндік береді. 

Қаланың негізгі көшелерінің алдына қаратылған, үлгі болып 

саналмайтын ғимараттарды тахеометриялық түсіріс пен ортогональді 
фототүсірістердің нәтижелерін құрамдастыра отырып үлгілеу жеткілікті.  

 

 
 

28-сурет – Тахеометриялық түсіріс пен ортогональді фототүсірістердің 

нәтижелерін құрамдастыра отырып жасалған үлгі болып табылмайтын 
ғиамарат түрі 

 

Орталық жобалауға жатпайтын далалы жерде орналасқан ғимараттар: 

- Түзу шатырлармен – оларды биіктіктің фотограмметриялық өлшемдері  
мен фототүсірістегі негізгі мәліметтерді қолдана отырып үлгілеу жеткілікті; 

- Түзу емес шатырлармен – оларды негізгі элементтердің 

тахеометриялық түсіріс нәтижелері мен фототүсірістегі негізгі мәліметтерді 
қолдана отырып үлгілеу жеткілікті;Жоғары вольтты ЛЭП САПР-да құрылған 

үшөлшемді белгілермен үлгілеу жеткілікті. 

Түсініктеме: Қаланың орталығында орналасқан күрделі геометриялы 

ғимараттар мен құрылыстарды үшөлшемді үлгілеу жалпы көріністі ғана 
береді. Сонымен қатар фотограмметриялық өлшемдер де күрделі 

архитектуралық немесе инженерлік нысанның, яғни ғимараттар мен 

құрылыстардың нақты үлгісін көрсете алмайды.  
ІІ. Бедер базасын үлгілеу кезінде статистикалық дәлдікті сақтау үшін 

1:10000 масштабты топографиялық карталарды ғана емес, сонымен қатар ірі 
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масштабты (1:20000) карталардағы мәліметтерді қолданған жөн. Мұндай 

мәліметтерді құрамдастыру барысында бастапқы мәліметтерден қате 

жібермеу үшін орын ауыстыру принціпіне сүйенген жөн. 
Мысалдар: 

- Ірі алқапты алып жатқан ежелгі өсімдіктер астындағы бедер мен  

жамылғысы жұқа бедерлерді 1:10000 масштабты карталар бойынша үлгілеу 

жеткілікті. 
- Ежелден емес жақында қалыптасқан бедер үлгісін 1:2000 масштабты  

топотүсіріспен үлгілеу қажет. 

- Биіктік белгілері қатты өзгеріске ұшыраған, қаланың орталығында 
орналасқан бедерлерді 1:500 масштабты топотүсірісте үлгілеу қажет.  

ІІІ. Қала кеңістігінің үшөлшемді базалық үлгісінің өзектілігін сақтау 

мақсатында бастапқы үлгілерді бақылаудан өткізу қажет. Үлгіні жаңарту 

немесе бақылаудан өткізу бастапқы үлгінің өзгеру уақытына сәйкес келуі 
тиіс. 

Мысалдар: 

- Күрделі нысандардың құрылысы бірнеше айларға созылады. 
- ЛЭП монтажы бірнеше айға созылады. 

- Ежелгі өсімдіктерді жою немесе қайта отырғызу бірнеше аптаны қажет  

етеді. 

- Мүліктік-құқық статусы кез-келген күні өзгеріп кетуі мүмкін. 
IV. Қаланың үшөлшемді базалық үлгісіндегі шынайы әлемнің жазық 

нысандарының танымдылығы мен анықтылығын арттыру үшін, әуе 

түсірістері мен ортофотопландардан алынған, бедерге негізделген растрлық 
суреттерді қолдануға болады. 

 

 
 

29-сурет – Бедерге негізделген әуе түсірісі, сәйкес биіктікке ұзартылған 

қатардағы құрылыстың горизонталь проекциясының іргетасы 
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Көшені растрлық бейнесімен векторлық бейнелеу көшені векторлық 

кесте тәрізді көрсетеді. 

 

 
 

30-сурет – Көшені растрлық бейнесімен векторлық бейнелеу 

 

 
3.4 Көктем ықшамауданының 3D өлшеміндегі  моделін құрастыру 

 

Үш өлшемді үлгіні құру және ендіру ортасы ретінде ArcGIS өнімін 
таңдап алдық. Оған: 

ArcMap – Алматы қаласының екі өлшемді векторлық картасын құру 

үшін арналған базалық қосымша; 

ArcGlobe – нысандарды кеңістікте байлау мен үш өлшемді глобус 
жобасын құруға арналған стандартты қосымша; 

ArcScene – екі өлшемді нысандарды үшінші өлшемге өткізу қосымшасы;  

CityEngine – қала құрлысын құрастыру және қаланың үш өлшемді 
бірліктерін кіргізу бағдарламасы; 

Google SketchUp – үш өлшемді үлгілерді редактірлеу және оны шынайы 

фото суреттермен қаптау бағдарламасы; 

Lumion – құрастырылған және қапталған үш өлшемдегі үлгілерді 
виртуальдік негізге алып келетін бағдарламма. 

Қарастырылып жатқан жұмыс негізгі 3 кезеңнен тұрады: геомәліметтер 

базасын құру, үш өлшемді үлгілерді құру және үш өлшемді үлгіні көруге 
арналған платформа құру болып табылады. 
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Бірінші кезеңде ArcGIS-те векторлық картасы бар нысандар мен 

олардың атрибуттық ақпараттарын геомәліметтер базасында құрдық. 

Қаланың жоспары мен ғарыштық суреттер негізінде векторлық картаға 
нысандарды енгіздік. Бұл жұмыстың нәтижесі MultiPatch түріндегі кесте, 

атрибуттық кесте және мәліметтер жиынтығынан тұратын геомәліметтер 

базасы болып табылады. 

 

 
 

31-сурет – ArcGIS бағдарламасында құрылған Алматы қаласының векторлық 
картасы 
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32-сурет – ArcScene қосымшасындағы Алматы қаласының 3D өлшеміндегі 

үлгісі 

 

 
 

Сурет-39. Көктем ықшамауданының 3D өлшеміндегі үлгісі 

 

Келесі кезең ArcGIS геомәліметтер базасының форматын қолдайтын 
ArcScene, CityEngine, Google SketchUp үш өлшемді редактірінде унивеситет 

қалашығының компьютерлік үш өлшемді үлгісін құрастыру. Ғимараттардың 

каркасын құру үшін – векторлық форматтағы құрылыс сызбалары негіз бола 
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алады. Ғимараттарды үлгілеу үшін ArcScene, CityEngine форматтарындағы  

сызбаларды қолдану негіз бола алады. 

 

 
 

33-сурет – Көктем ықшамауданының  3D үлгісі 

 

Үш өлшемді каркастың әрбір бірліктерін  фото шынайлыққа жанасқан 

суретті негіздей отырып текстуралармен қаптау. Үш өлшемді негізде 
ғимараттарды ішіне ену негізін қалыптастыру. Google SketchUp негізінде 

ғимараттардың 3D үлгісін қаптау және ішін әрлендіру жұмыстары жүреді. 

Сонымен қатар осы жасалған негіздерді ArcScene мен CityEngine 
қосымшаларына шақырып жобалу жұмыстары жүргізіледі. 3D үлгісіндегі 

нысандардан басқа, жобаға геомәліметтер базасындағы атрибуттық 

ақпараттар нысандардың аты, суреттерге сілтеме және т.б. кіреді. 

 

     
 

33.1-сурет – Тұрғын үйдің фото шынайылыққа жанасатындай көрінісі 
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Соңғы кезеңге Lumion бағдарламасында виртуальдық негізін құру 

болып табылады. Бұл жұмыста Google SketchUp, ArcScene және CityEngine 

бағдарламаларынан жасалған 3D өлшемдегі үлгілерді кіргізіп, оларды 
виртуальдық негізге енгізу болып саналады. Сонымен қатар виртуальдық 

үлгіде ағаштарды, адамдарды және автокөліктерді ендіру жұмыстары жүреді. 

Содай-ақ біздің алып отырған нысанымыздың бедері (рельеф) тегіс емес, сол 

себептенде бедер ерекшеліктерін кіргізу жұмыстары жүреді.  
 

Үшінші бөлім бойынша тұжырым 

 

Қарастырылып жатқан жұмыс негізгі 3 кезеңнен тұрады: геомәліметтер 

базасын құру, үш өлшемді үлгілерді құру және үш өлшемді үлгіні көруге 

мүмкіншілік тудыру. Бірінші кезеңде ArcGIS-те векторлық картасы бар 

нысандар мен олардың атрибуттық ақпараттарын геомәліметтер базасында 
құрдық. Қаланың жоспары мен ғарыштық суреттер негізінде веторлық 

картаға нысандарды енгіздік. Бұл жұмыстың нәтижесі MultiPatch түріндегі 

кесте, атрибуттық кесте және мәліметтер жиынтығынан тұратын 
геомәліметтер базасы болып табылады. 

Үш өлшемді каркастың әрбір бірліктерін фото шынайлыққа жанасқан 

суретті негіздей отырып текстуралармен қаптау. Үш өлшемді негізде 

ғимараттарды ішіне ену негізін қалыптастыру. Google SketchUp негізінде 
ғимараттардың 3D үлгісін қаптау және ішін әрлендіру жұмыстары жүреді. 

Сонымен қатар осы жасалған негіздерді ArcScene мен CityEngine 

қосымшаларына шақырып жобалу жұмыстары жүргізіледі. 3D үлгісіндегі 
нысандардан басқа, жобаға геомәліметтер базасындағы атрибуттық 

ақпараттар нысандардың аты, суреттерге сілтеме және т.б. кіреді. 
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Т- образо>1., трехwсрuш., Ш))le.,1'11J)OB.UШII 

~ IOfR:IJIIIUIJI ГИС-..аанвwх ID p11111.IIЧIIWX 

к.2 

~--- t 

j Ед•вu mnerpapoьяnu 3D ГПС ! 

l1pi1~ne1111e 'rCXliO!IOПtii ~XAlcp!iOt'O ~ .. 
poRIUUI• 11 r~ш1формаtt11DНИЫХ Cl!Cre>IIIX il :Jllll'lli

=oii Ctt:IICИII IIOIШl!IКТ :,ффеп11•JЮСn. p!'Jlmlltl[ 

==~~~:~~~~~~ •:-:.":1.!:?:.~ .. :,_ ·'· ·~--

Bt!J(mnpнa■ корта ••. А.1шиnы. t:rrIOOJ/НaJi в 

ilrcG/S 

~ro cnenpa 33.ila' I а fJl'l,ll(К'фollTCJIЪCТ~, ор

~mш 11!1ай11роашuL пр11 co·1д;uum снстеw 

llatlll1111(11II lf 1 ( 3 

U"')•m11wnн,:ui трта ljt'H111pa:,ьнo,i че1ст11 

JD .,11от,:,11 )>11/ЮL11t/lЬIX OJmtmamypньu: DJICIIAЮ.Wil х,ра,:lов ;1_._llllllll,/ и Айшты 
Р11с. 1 •· Г!рю11•11~ииl! JD .11000,qю,т,111,- t1 fЮ.~шчннх ~рах 
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P11. J- 1апо.1огия щюи04!11W1 то11,,;ра,Jтvеской смчw е 1t/J1Шttlf~mu,,11 НJ/СОК и ГJ,fC mr.x1шю-tmi 

На 111:ipt)>t )f!llrt K!dl)W!ll>lrтt• р;юощ 8 1101k. 
Пр11 с 11)'1111,коаu- ·rа~1:омс11111чсском &left\!t,e бр11-
rа;111 АЮЖСТ tQC"IO,m, 1n nay:t •11:ЛU!Юt, 'ПО ,1r.t•111• 
кш,110 соfф3Щаtт 1•11ao;u., lltt 3:1раб<rt11ую 1wry. В 
1юас npoи'llloд1111:a о&л.:ц11ва1тс 11аnмш pci.1-c:
po11. 011ред..:.uкm::1 11ро11юшсд.11шс 1~зжнсtiн■ со 
l!p(:)1ct111 11ОСJ1ед1шu об1101111n11.11 ш1111ш 111111 кapn.i. 

Cneд)'10li.!HII 11:ur • ZOJJ!aJIIIC ~0•1110,., OClt<»IW . 
С lll!ИIIJIC1Ш~I alY\'flHJ.'()AЫI il~1tltl й)Uа/111( (;~. 
IIIO'IIIOl'O t16otll{IMIIIUI t"llli'IO ОО,1ее lqIOC'tlilM II fiwrt. 
рwм. Hoвuii )--p()'lle!11> tcuдrn1•1«кoro оборуАоsшш.1 
IIOOIQ,UCТ 11po11111tcnt М3\a:IШ3.-U.fl)'IO 111n1:rр;щ11ю, 
нt00,n.iytw'il rис. 
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А С Bocwyr, А.В.Кошаро. 11 С. Тижу110■. 
A.~L ТРо«Ьнмоа. C.11.Ccpбonrюr 11 дРу1wе. OдilUO. 
IIC:OIO'fl)• lt:I 0/lpcд_cnc:IJl!WC n.к,1arшu ■ IШСТО.• 
11.JC() ■IН"U ШII 1w1юm1ru111 раоо1 llntUICIID01 PD· 
IIWt C:08()C~CIIIIWC utТOjJbl 11 CJ)Cll.М'U. Но 1,е ltCe ~ 
ТUДIIOI 11 oбop)'IIOIIIIШIC. IФl'Ol)IK trmwu.,ycтca A,U 
JIOCr1118tClll18 IIOCТIIILQ~lt.a iЩUl'I, 8CCrдll ')8'0 110)111• 
•icci.я 11 ~11'4C~IOf oбot:ttoМJшo. Пр1w~к:uне 118• 
icp11oro )О c ,raturp<NJooiu OU)'CJJOL'lr110 awcocoii 
СТОНМЩТt.Ю ooopyдOJIWШJI, 10.IШIUll{'fi IIJ10'11JOC'ТWO 
н ro•111ocn.ю ll'Wt'J)CIUJн, олш1ао •a.• •n-c.11 ш:pctКlt• 
1u■иwм методом() !. 

Болr.~~кк nрш,е11е1111с IIAWJIII COllpeM~IIIIUC )~

'Т\)lU'J Cll)'fllltКl)Jt()I\ TCX IKL'IOПIИ, 'J'tll ТCXIIOJIOПIII .Wt
tr.1\1\NHO рв1■11ваю1с• np11 1111птрац1111 с о6ласт1.ю 
11.КОКЩt JroJ,IOJ.I01':pllr.lX 11:XIIWIOИIR Н IIOUO!IJIIIЛ 
p(ЦljtП, бо.t1,11щi\ C./lef:I'\) fNJW'l ll'ICCIOl,X, 11 кертоrра, 
фнч«хttХ "lаМЧ, По рс1уm.та1'8)1 ороасдtщюrо to
ooctUкмoru iu11111ma 1111. uqiюi., :паш: NOIICltO J'Olll)

ptm. о row. •rro жа JllCТJ!OCIIIIW:ot тcpp1rrop11u 110116o-
1JI:'\: IIJ)(,'Ull>'f11n't.ltt.UШIII ПJIJICП.1 
ll(ЩЩ{lll1JI08&1111Wli !IIC'IU)t ("bl"ldК!t, ni,м llt!10lD,JOA• 
ID\11 тaxroмarp11•1i."1:kOl'U II Cfl)'ТHIIIIOIOl'O·, s:u 1ta11Go. 
.n« 011cpв-n1aш.tli, мa11t11pe111d.tll 11 :,.кoi1t»1u•tetJQI -:,ф
фenm110.i/i w~ tcP}'l111мicк1unбнoii тоrюrрафк,к,. 
Ctcnii а.емки. PIIOOtl.l мoryr llolПMIIПloC.II • JIICМIOC! 
~ rода. пр.11кm•1а:1щ 111, ~а1111с:п от ■peucltll С)'• 
Юlt Н l'IOnu\l!bll y-c,'IOll!Q, 

В IC:ICТOltЩi:11 .-.ш ДltJI t"eO,'\nllll 11 ~• 
фtщ !.iош.11100 1Ц&.'Ю\f1Ю нwm IUIJ'Ctl)IIJ)OIIHIWI 
lllfn)мann,upoUIIIIU ClfC'fall Ol~e.tll\,C l!.Юp;'\lf
.118T (ИАСОК). Обрюаrа pe-sy,11..m-oa t lOJIC:JIO( m,, 
MЩ)C:IШit. орощюмтса с n~oou.ю eneцiwa,,JIOro 
~rpl\Мt.tнorn otiecnc<ltt11t.1. Подробоо ~•· 
11:1n.. :пи nporpiiммw • p:swпx мщюrо 1t~'С.,,1,11~во1rн1 
Щ! 1~ее1' t .\lWta:t, !IЬtl.O.!Thl\:y kl!~ flpl)fll.lJ()Дlпe:tll, 
м• ооработ1п1 pe3}'1Uo1'a'I0.8 nwc:pc1111il. l!~IIWX 
GOO'flie'ft111)'IOI.Q.IUCИ U~II, f~tillt'f Cli(!ltl 
OJ)Щ'piiWIШOe ~lш:1111(, 

По:,rому IIJЖ IВ.1~11JIII Nll'fq)IWJa ДIIO{Ol'Q 
p.il~~mt p.il«.W.CffPИIIIOOТQ Л,!С', opflC.ltflq,i)МIIIWC 
111& \)IOO'I')' с ИАСОК и roiwecшoro нс11м1ою11аШ11 
растровwх Н Nlt'l'Ol)IO,U NaтctmalJOII (ф01'о11:1а~о1, 
npr, цuфроам,с ммсмi! 1.1~u), 1CO'Щ)W1: o&c
lle;lflfUIOr. ltq)ti:Oднpoll!C)' lf nреобраз.о!18Ниt vac,. 
C:llllit IIКWj!'i,111.• ~ nсреюд JIQOДlll,IX WIП~ 

,,оа а aaropJu.ii1 111,1; 11р11uву ж 11tlt'Т0911I01 oGl.u· 
T!IM 6n :wшш «:l,Ullml'ft'C!l(Oii 1111фор~щmе; 
арnши:wu,ю 1r:1a11щк:a.seli м~у OO"L<.te'f~U: oGJra. 

'Т~ sdentiflc ~n1.a1e No 88 (202.2) 
.ill)OЩU OOWl"111WtШ фv111СШ11.,,.н r,n о,а,щw COII• 
81ССТ110 11 ~ W~NCCcroii 11 t'CNallПll'l~l<Ofi 
••фор,,щ~мn 

ПJ)Orltaммиwe cpcшcn:i МОfУ1 olюaб:nwu г1, 
:1111\flll'CЛUIЫ~ ~W'W ,!IAJfНl,Ц. Н~ lll)C,1\IO• 
'П'C'RJ:ti:. lll)C)CТIJ'n ■ oбy,ic1ru11 11 1кnom.юa:umc 11pr1 
""''u1ф11101 paбoti, S Кawtn.:itc 8WlUIИraIOТ 11» rlC• 
pe:uncl 11.!Wt •Мlplnfo,,. 0~. 1,/нot'Ollrт!IHC lf\)11-

Ш.IIC>III~ И ыnpoeofi OIU,l't C~LI ГИС С ЬС11Q.1~0-
811.\Н.е11<1 тех IIOJIOndl Arc(, JS 8 np;Llf.&X С aJ.ICOltШ4 
yPO■Jint н~юrnnащш rJO'laOJ11К!Т ro~ о с:1 о 
f11Кll11)'\II.C!C'ТJIU 1fМ ;,iiynultl., 

ПoJJТ8CIJDl,'t("llfl~ wcoJtКX ~'11•1«т11 ')tou 11ро-
1ра,wщ, cлyЖJrr ,m фuт. 'ПО nрnжшrюю ')TOI о 
1.1р<1дуа11 Лrctrтcno.i РК no уnрамсшnо 'Ч'.,t,,,~
IWAIII ptcypcnм11. •n1.IOIC'fepCТ80.)I OOOJЮIIЬI rt lu1.l)T• 
ta(ipllXD!i Коа,tспна П()'JIIOЛJIIOТ l 'Ol!Oj)\\'(I, о ООJКС 
COllrl)UIOHII0.11 к COllpC1,КlotOII СМС:П.)IС .AttGLS • 00• 
пкnt co:tJl8tUt8. WIIOIIJll!IUU II xp&Jte.toui ~к
,,см а(71' с: испnnю■аиНО1 rnc ,тa11мon1lt 11 
IIACOK (4J. 
Ар~ mc:тUIW y11и.wepcamdЮII тeitt\QIO

ntit CЩDIIV. npoдy..-roa С ПpIOICЖШIC)I илсок 11 

Пf.С IOXI.JOЛOП/li, оn,е,u»ЩЩ llpfШШIIJIN 11 Т(КОО• 
1811ЫIМ ct щкittJO(IIJUI. 11wвленнu• nn lfml'W s,11t, 
ШDII llt'(дwt"l'llufi OOJIIICТН 8 11CplOK р~ U.ЩC
Jlelfll 114 pcl.UCJfllC CIIC."')'!0111.tlJlt S!ШIIЧ.: 

oneprt11ttюro WOUJIТOJ)JIJfrll и OOIIOI.IICIII" 
те~ харт lf WIIIII08; 

)'lf~&m,OOCТЬ И llfIOC«IТ& ltc.'ПO)IИ081• 
111d IICJ:l rt0l1poc,pa!К111CIUfOA Шiфоршщш; 
~ а11Юмmt:Jа11М npoк.11:uиs 

lft(t~: 
WЯHIWIU,Щlllr рас,юдо1, 11 'tPYд003ТJWl·r. 

IIO/ll!N\.'ТIIMOМ'Ь фopi..t~TOII JI 1roн1qmщ111 
111t~i,ш; 

IIOКIIIO'ft.11111 rpy{iыit OUIIIOOt. 11 J:Otfq)Ulllo 
111\чt:i:'fa l'u'fOl!Oi 1фQi!у,щю1.. 

Даш1u,1 ynaacpcam.ttшr ТUJ1oлor1м«1C11J1 схша 
l~IIOЛ'll.f1ICТ lf~IIIIJIIC t'O~ltl&LIX МСТО,108 
ЮttOl'J)aфU~ C:blklШ 11 llltllllplTYR)• IIJЮl1)1W.'1• 
lllд. (l)OJ!ml (ptK, J ). 

TCJtlto,'Юnt'l«.iadi flpol!CC( IWIIO'IKf U «о• 'fC• 
'Npt otlIOll!fLrJC mma: 

1) IIO~'f!II\U'n'JIМIW; 21 IIOJlt'81}iJ; 3) 
~o.nwlt; .4) JmlrtJ)OJI!. U•ttetU 11 tll)lkU fl)ro,. 

IIOiJ llрОд}'ЩIШ. 

f111 lltJ)&O.\I тое 1О l:VЩ!:<'l'IIYIOЩCl"O бaf.tp ~ 
црооrршЮТ11111111WХ ДIПIJIWX cl1f»~,..,a ..,,. Llif(IOU!JI• 

а •~шm• о МКТ111КТ11. а !«m!poi'I nr,e;u1011.1-
111im:111«Т11 p!WQШ. 



Th~ sd~nьroc hl!rttacr No 89 (2022] 145 

ПPJIMD(EIIШ! пtспхнолоп1А ПPJI СО]ДМIИИ ТРЕХМЕ.l'Ш.lХ МОДЕЛЕЙ ОБЪЕКТОВ 

:Vy,.,,._,.,o,,, М.О. 

ШL....,lrlfVIOlillI S11iМ\'"t"1 ' l ni ,V'N1t, · 

Кщv11,iн,,с,, /1 .. \ /. 
""""'ор PhD. """'°Р Sothиl" t'm,...,..,,. 

IIJ'P""" ""•• .\/_Б 
д. 11111 . npo,J,«rop Sotlю,.,,,, u,,,..,,,,,,, 

(Ка'З.~н-l('щj ,шц.utmшhНNil ,н:r_1e00tr..,,aahN(_UU п,анич«ЮJU ,m111rpcumt>m u..•t~K,11 Camnl№lltl tSa1M,т\ 
, .,,, .. ,.,,,.ГfН_) . AIICU,) ) 

TlfE usr.o~· G IS T ECIIJ'/OLOGIES IN ТНЕ C R&ATION oir ·r11REE-OfMENSIONЛL !\'IOOf.LS Of' 
oв.rr.cтs 

JJ1Jgrad:.ho,·a .\f., 
тшtи'., , 11, ,Jcnf ul Sarba,·c1• Uшvcr-.11 11 

К irgl;J,0,,11 D., 
do,·ror f'hD. ler.111,n-ur SтЬа,1:>· U1Ji ••u.tllJ 

N11qиis11,•a Jt. 
doru,r ofT«hнlмl Snrnn•.r. pr1,Jcnor SшM)"t\' U11ivt:rЗII}' 

Ka::nklr Natim,a/ R~&мrch Гeclr111r11/ Unlvenitv 11mftIO ofter К./. S;,t~'l!V (SntЬaVt"' Uniн:r$i/V. Almur. 1 

Aмftor•1111• 
8 с-rап.с 1tp 11110JU111Ci J)r3YJ1Ьтtm,I ll'J)"ICllltJf tcnд/llUIC• JD ~IQJIМC:ii обкnои r . Лл.uа,,ты С RCIIO!!lo:IOIIЗ• 

1rнс11 cue~1e111w., -re1шмor11ii. 

Ahmatt 
Thc a:rti-et~ pre,i.mti the re-i1tlts of $tmlyinд 1Ьt: crmt.ion uf 3D models o.r uЬjms in Лlmaly U3i~ modmi 

tccbnologics. 
Kmo•ttal,lt Cl1Cilli: Mff1ШO!OIC, М'i:'l'O,'U!Jat, lll()ДtllllpOttallllf, гис ~ 
K~"fl'enЬ: mctropo!is. mtt!iodology, nюdelinв. GIS 11.'dmology. 

f'COl!HqIOp,tUЦ!IOIIIIWt CltC'l'\:-bl!.I (I1{C), l!UCCJIO,, 
•Щll!\IOUUIC С'ООр, Xpa!ICIIHC, ofipaбoтr;y, 1\-"'"'Т)'II. OТW
pa:.«tlllf 11 p:tt"llpoorJ)IUIClll!C npooтpwюneuuo,kOOp

ДltllilpC>K'11\l!t.lX JЩflJILIX (l!JIOCТJIOHt'flltl\lfl,IJ\ ДIIIIIIЫX) 

:m.t!Jll\U'f().11 11еш1с1111мы1,1 1111~у~1е1rто11 111111 111111cii-

111pi1,aц1111 r1рt!рощ1ц11 pcc)'f'CO!t. •11м111r. uце111111, 

iЩШJrtopltш'C, ;11113в.1rщ111 [t IL'f#UUp<IIЩll!i!, а 'f1IIQl;C 

с.чухuт QOДД(JIDOI\ ПJ)II np111omm pc,щ,-11,lil 
8 С8J13И С oop3I0114Hlltif IIU81dJ< lic:'IMlltlUIЬl.'t 

rосу;-щкта. бывш1tх соm11ьц ра:11уб.11:к. с ! 1!111)ap,r 
1'>92r, llptt:p$fШIA (IIOC ~ва11ж i:Alll!U 1СJР-

10rрафо,-rrод~11чссш cд)'!IL'iiA ССС!•. OIUIWIO 1111-

тprortocnt uon11r11<1carom n ,11011011111чet11oro pcu1-
·n1Jt 8!.IUМ/1 IKOOXDд,\UIOC'n фopmtpOS31!1!JI 1\IЦНО,. 

mt/11..1!1,t~ upтorp.~11'1!:CКIIX CIJy;IIO. в 
iw:ro•щcc арещ II Pct11)'0JIШ(t Ka:iucni1 1 tttiDII с 
r.lOO!l:1bll№Щ IB~IClltl!l11J•Щ, IIJI011~Щll)Щ 1111 

act:ii се тq,рю1J1»п1, 6yp11w1o1 pa ta1rnt(11 

crpoficтм.c-na, co1JW111e II tIOIIO!IJIC:IWf Т1)110rраф1!• 

'1.t'OOU к-.qrr ста.,о IКТ)'Uhf«№ ,iJJ14•1tii 8 oбQt'UI 

rw~-11111 11 кaprorpaфtt11. Соарсш1111ое р1n11ш1Ю нц, 
форщЦ11()1111щ ·r"-",tIOJtOl'llii а об.~асщ rwМ11111. 

1Шp10rpi!ф!IK II llll'ftrpaЦl tll'e C(I CMr:il:IЩI.UI OWUIC'l1ШII 

IШ:)1'1(11 UJIOЖUJIII IIOIIWC OCIIOll,I И Пj!IШЩffl/,1 IJ,(tt)'чt, 

/111~. обрnбот,щ II Xl'JIIIC'IIIIJI (1~!1t1'WIUIIOII 1111• 

форШЦ1111 [1. 2). 
В ,m,;щ,•дццС l'V.;\1,1 pl,l!Ю!!' fWlllfФЩ».u\ЦIМlllbl.'t 

Cltert~I 81,1:(0Шlf 113 дllДIIJ:IYIOЩIIC IJOOIЩHR, lkc гис 
Wl:'fC.\dЬI 00:Яtpyiore~ 111 llllфacJ)'lliUЖ>IIНWJ: teJtllOЩ)• 

m•x СЩ3.111И.., оор:,б(fnш II kl)llfL'ti:~t lliJl"O 111111.•щ:щ 

CJll)Ж'IIO • cтpyttrYl)Щl(ltlalllIOй ~фl)OIIQli uprp. 
rpllфo•rwдCШчcm»i 1щфоршцщ1. O;uuщ ю аа;«• 
IIWJt aorrpoeoa 8 001,NIHHU С !!pllloJCИ('IIIIC>f 1ювеi11шеt 

!111)111mCX0011., ко1qшr щ,micn116~1 i. 6wCТJ)(lчv. абсо
люnю 1ios0Ny ещw ciiopa II ачс:tm 111!фор:11ащш. 
CJll!ЖCI.IIIIO CJ'j)UlolOl:11f 11 Фкр.!ЩttU!Ю (l)QJ:ЩJ l!I-IIIUII• 

lii:IIШIJI.IOO'f, 
Лqкхuд or тpцul\lt<>llmt't wс,-мов 11.1 eospe

мritны~ тt'IIIOЛOtпfl С IWUШU.:Ювa!tllc.l Mrtц/roll 11 

сре.:tС'Т11 l(IX'l,IIIЧIIClll:fii 11:0.Дe]fllf l!pllllellO 1( p;a-.iaim,ю 

и IШIJIOlro)t)' 11p1111eueнmo 1·.ooб;w.111"1:i tU1UJ111Ut01t· 

IШХ C1iynUIIOIIЫX CflCIOI (Л-!СС). Нарцу с: ~•tы. s 

riooneд.!l'«i 11рtю/ ml l!opU lt'!atl llwд811n\IOТCS 311--

~ЧII ~ ЩlllprtAIIOii Срс)\Ы 11 IIJIOl"HU311pori4111ut 

lltl1Ж)1rnt.a !)IUl\\)t,peмtllll!,/JI frll!Wtmll.i II прнрод• 
ooli ooete.lIOl!lre JmJ!ll'IНWX Jh:f'IЮIIUIJ_. 'Эщм o~ 
IIIOТt'I ~ JIIIIМGl!IIC ~ royчt.tllUO l!t!IIШIIUЩ l 'tO• 

tllCl'CМ, llpoil~ llp(IIК'XONIЩIL'\ 8 'JCMlll!il l!Gp: 1,1 

~Ш.f ДIIIШWl'l~IOIX Щ'f llplf\IOДll!J!t l11;1~11Иi'I. 

AnyмMl\'IC'ТI> Т6f1,1 .:tШXqmu(f!Olil«)ii ~ 
l'IOywIOWtl!ll3 IIOтpeotlOtn,IO Гt/>11,'Ql\'l~IШJt 11<.~-Н:,Ю
llalll!ii М li&pQ,IIIIOfU Xi1':W1.:--tllll II OtJC)Ja Пll!Щщ u~yifc
lillK AJIIЦINI\IOI 11р11родt1ЫХ OOЫ:""f!NI II Jl:!l.>'!eltl!Ji ( Цt
.>II.IO Щ\Olil0:111 IIX p.!li'IBIITTIII. 11 11UC1itt IUIIJ)QЮW Dl!t'~ 

pt.Юtt~ 8111Utj1П)'pt.t CtlyrltllX0110ro ()ttp(,1't'Jl.ttlЩ! 

№OJ)Jllllsaт (АСОК} xo1111.ьюrcp11wt ые-щща щm• 
1~р0в11111~. nо~и;,. i'iц.«c .~.,е-,1щ 0'1'!"1• 
VТ\о tJ!DIЩWC froCJICTe>l lil. 

В p:t\S!l'l'lle liero,!\08 jКUlefi!IJj cl:'IJШ'I !Q.pl\1/'J)~• 
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